
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

Tel: +389 44 487 300; +389 44 487 009 
+389 44 487 755

Fax: +389 44 487 200
Mob: +377 44 501 289

P U T ZP U T Z

RE
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

E përditshme e pavarur 

Viti XXIV, nr. 7173

E premte, 26 prill 2024

Çmimi 0. 50 �

A do të vendosin 
shqiptarët për presidentin

e Maqedonisë së 
Veriut më 8 maj? 

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

FAQE 3

Themelimi i Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe -
një thirrje e kamotshme e
bashkësisë ndërkombëtare për
Kosovën - duket se po
shndërrohet tani në një lloj kushti

për të për t’u anëtarësuar në
Këshillin e Evropës.
Pas marrjes së dritës së gjelbër në
Asamblenë Parlamentare të KiE-
së më 16 prill, vendimin
përfundimtar për Kosovën pritet

ta sjellë Komiteti i Ministrave i
kësaj organizate më 16 maj. Deri
atëherë Kosova duhet të vazhdojë
t’i bindë së paku dy të tretat e 46
anëtarëve të saj përse duhet të
jetë në mesin e tyre. 

SËRISH S’KA KUORUM PËR 
MARRËVESHJET NDËRKOMBËTARE F. 3

PSD-ja, AKSION PARA QEVERISË,
“PËRURON” ÇEZMËN E MILIONERËVE 

F. 3

HARADINAJ: FADIL VATA DO TË
MBETET GJITHMONË SHEMBULL
FRYMËZUES PËR PËRKUSHTIMIN
NDAJ ATDHEUT F. 6

EKONOMI

TË HYRA MBI 500 MILIONË EURO,
DOGANA SHËNON REKORD TË RI F. 8

10 MIJË VIZITORË E VIZITUAN
PANAIRIN NDËRKOMBËTAR TË
TURIZMIT NË PRISHTINË F. 8

SPORT

SYLEJMAN SELIMI DHE JAHIR DEMAKU
LIROHEN NGA AKUZA PËR KRIME LUFTE F. 7

A E KA ASOCIACIONI ÇELËSIN
E KËSHILLIT TË EVROPËS?

AKTUALE

FAQE 4-5

KATËR KLUBE NDJEKIN KUPËN 
NË HENDBOLL F. 12

KURTI TAKON MËRGATËN NË
GJERMANI: REGJISTROHUNI,
VOTONI DHE INVESTONI NË KOSOVË 

F. 7



02 E PREMTE, 26 PRILL 2024 AKTUALE

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

SHKUP, 25 PRILL - Kandidatja
opozitare Gordana Silanovska-
Davkova e ka fituar bindshëm
raundin e parë të zgjedhjeve
presidenciale në Maqedoninë e
Veriut të mërkurën dhe do të
përballet me presidentin aktual,
Stevo Pendarovski, në raundin e
dytë në muajin e ardhshëm.
Por, me gjithë fitoren bindëse të
Davkovës në raundin e parë, votat
e shqiptarëve mund përsëri të
luajnë rol kyç në raundin e dytë
sikurse para pesë vjetëve.
Sipas Komisionit Shtetëror të
Zgjedhjeve (KSHZ), Davkova - e
cila vjen nga partia opozitare
VMRO DPMNE, i fitoi 40.10 për
qind të votave, ndërsa Pendarovski
nga Lidhja Social Demokrate
(LSDM) në pushtet, i fitoi 19.93 për
qind të votave.
Shtatë kandidatë garuan në
raundin e parë, në mesin e të
cilëve edhe dy shqiptarë, të cilët
nuk ia dolën të fitonin vota të
mjaftueshme për ta siguruar
balotazhin.
Bujar Osmani nga Fronti Evropian
i mori 13.36 për qind të votave,
ndërsa Arben Taravari nga
koalicioni opozitar VLEN 9.21 për

qind të votave.
Davkova, pasi e fitoi raundin e
parë, tha se nuk është kundër
integrimit evropian të vendit, por
se kërkon që integrimi “të mos
bëhet duke dëmtuar interesat
shtetërore e kombëtare
maqedonase”. Ajo u zotua se, nëse
zgjidhet presidente, do të
angazhohet për thellimin e
bashkëpunimit rajonal, “që vendet
e rajonit së bashku të ecin drejt
rrugës së integrimit në Bashkim
Evropian”.
Kandidati i LSDM-së, Stevo
Pendarovski, u zotua se do ta
vazhdojë betejën në raundin e
dytë të zgjedhjeve “për një fitore
dhe për realizimin e agjendës
evropiane” të Maqedonisë së
Veriut. “Koncepti im është të
jetojmë në një shteti të integruar
në BE dhe jo të izoluar. Në një shtet
ku nuk do të ketë ndarje dhe i cili
do të jetë pjesë e integrimeve
euroatlantike”, tha Pendarovski.
Sipas KShZ-së, rreth 49 për qind e
1.8 milion shtetasve më të drejt
vote e hodhën votën në raundin e
parë të zgjedhjeve presidenciale të
mërkurën.
Fitorja e thellë e kandidates

opozitare Davkova ishte
parashikuar pothuajse në të gjitha
hulumtimit e opinionit publik.
Zgjedhjet presidenciale të 24 prillit
shihen si test i rëndësishëm për
partitë politike, pasi ato u mbajtën
pak javë para zgjedhjeve
parlamentare të majit.
Sipas vlerësimeve të njohësve të
çështjeve politike, VMRO DPMNE
është pranë fitores së dyfishtë më 8
maj, Presidencës dhe Qeverisë së
Maqedonisë së Veriut.
VMRO DPMNE-ja është një parti
konservatore maqedonase me
ideologji demokristiane, e cila ka

kundërshtuar Marrëveshjen e
Prespës me Greqinë për
ndryshimin e emrit Maqedoni në
Maqedoni të Veriut, pavarësisht se
ky ishte kusht për anëtarësimin e
këtij vendi në NATO.
Davkova dhe Pendarovski do të
përballen në raundin e dytë të
zgjedhjeve presidenciale të cilat do
të mbahen më 8 maj, së bashku me
zgjedhjet parlamentare.
Davkova ishte kandidate për
presidente edhe në zgjedhjet e vitit
2019, por humbi në raundin e dytë
përballë Pendarovskit, i cili
triumfoi falë votave të shqiptarëve

të cilët i ndihmuan ta përmbyste
epërsinë e Davkovës nga raundi i
parë i zgjedhjeve.
Se a do të ketë përmbysje të
rezultatit edhe më 8 maj mbetet të
shihet, por bazuar në dallimin e
thellë të Davkovës prej rreth 180
mijë votave, Pendarovskit i
nevojitet mbështetja e dy
kandidatët shqiptarë për
president, Bujar Osmanit dhe
Arben Taravarit, që së bashku kanë
siguruar rreth 200 mijë vota.
I pyetur se cilin kandidat do ta
mbështesë më 8 maj, Taravari u
përgjigj: “Ende nuk kemi vendosur.
Si koalicion duhet të ulemi dhe të
bisedojmë për këtë çështje”.
Por, ai ka marrë një mesazh nga
kryetari i VMRO DPMNE-së,
Hristijan Mickoski, i cili e ka uruar
për rezultatin e arritur në zgjedhje
dhe i ka shprehur gatishmërinë për
të biseduar për pjesëmarrjen e
opozitës shqiptare në qeverinë e
ardhshme pas 8 majit. Kandidati i
Frontit Evropian, Bujar Osmani,
gjithashtu nuk është prononcuar
se cilin nga kandidatët do ta
mbështesë në raundin e dytë, por
ka përsëritur thirrjen për unitet në
rrugën e integrimit evropian. (rel)

A do të vendosin shqiptarët për presidentin 
e Maqedonisë së Veriut më 8 maj?

PARIS, 25 PRILL - Mijëra fluturime në
Francë dhe Evropë u anuluan më
25 prill për shkak të grevës të
kontrollorëve të trafikut ajror në
Francë.
Greva ka shkaktuar ndalesën më të
madhe në trafikun ajror në
dekada.
Kompanitë e fluturimeve kanë
përgjysmuar fluturimet në dy
aeroportet kryesore në Paris, në
Orly dhe Roissy Charles-de-
Gaulle. Në Marsej, po ashtu, janë
anuluar shumë fluturime.
Më të prekurat janë fluturimet me
destinacione të shkurtra, por edhe
fluturimet e gjata janë përballur
me pengesa.

Ryanair ka raportuar se ka anuluar
300 fluturime më 25 prill, ndërkaq
Easyjet dhe Transavia nga 200
secili. Në total, rreth 2 300
fluturime në aeroportet franceze
pritet të realizohen të enjten, për
dallim nga 5 200 sa ishin realizuar
një ditë më parë, tha autoriteti i
aviacionit civil, DGAC.
Në mbarë Evropën, rreth 2 000
fluturime të tjera janë anuluar dhe
rreth 1 000 të tjera kanë ndryshuar
rrugën për ta shmangur hapësirën
ajrore franceze.
Numri i fluturimeve të anuluara
ishte më i larti “në 20 vjet”, sipas
Augustin de Romanet, drejtor i
Grupit ADP, që menaxhon

aeroportet në kryeqytetin francez.
Ai paralajmëroi se “dhjetëra mijëra
dollarë” po rrezikohen nga anulimi
i fluturimeve për shkak të grevës.
Shoqata e trafikut ajror, IATA,
akuzoi kontrollorët francezë se po
“shantazhojnë” dhe po bëjnë
kërkesa të parealizueshme.
Greva e kontrollorëve ajrorë
vazhdoi pavarësisht se një shoqatë
e madhe e punëtorëve të trafikut
ajror u tërhoq nga greva më 25 prill
për shkak se tha se do t’i vazhdonte
negociatat me autoritetet
shtetërore lidhur me kushtet e
punës.
Megjithatë, në grevë janë edhe tri
shoqata të tjera.

Anulohen mijëra fluturime për shkak të grevës
të kontrollorëve ajrorë në Francë

KIEV, 25 PRILL - Presidenti ukrainas
Volodymyr Zelensky bëri thirrje për
zgjerimin e sanksioneve
ndërkombëtare kundër Rusisë për
shkak të pushtimit të paprovokuar
që Moska nisi ndaj shtetit të tij më
2022.
Zelensky e bëri këtë thirrje më 25
prill, teksa u takua në Kiev me
ministrin britanik të Financave,
Jeremy Hunt, me të cilin bisedoi për
situatën në Ukrainë dhe nevojën
për ta bërë më të vështirë që të
shmangen sanksionet e vendosura
ndaj Rusisë. “Ne i kushtuam
rëndësi të veçantë politikës së
sanksioneve. Është e rëndësishme
të zgjerohen masat kufizuese
kundër Rusisë dhe që shmangia e

sanksioneve të jetë e pamundur”,
shkroi Zelensky në “X”.
Zelensky falënderoi Britaninë për
paketën e re të ndihmës ushtarake
të cilën e paraqiti më herët gjatë
javës kryeministri britanik Rishi
Sunak.
Paketa në vlerë prej 622 milionë
dollarësh - më e madhja që Britania
deri më tani i ka dhuruar Ukrainës -
u bë publike nga Sunaku gjatë
vizitës që ai zhvilloi në Poloni më 23
prill, duke bërë që ndihma e
përgjithshme ushtarake që Londra i
ka premtuar Kievit gjatë këtij viti të
arrijë në 3.71 miliardë dollarë.
Britania, një prej aleateve kyçe të
Ukrainës, po ashtu, tha se do të
dërgojë në Kiev paketën më të

madhe ushtarake.
Ministri britanik Hunt gjatë vizitës
në Ukrainë u takua edhe me
kryeministrin ukrainas Denys
Shmyhal me të cilin bisedoi për
përmbajtjen e paketës së ndihmës
ushtarake e cila përfshin sisteme të
mbrojtjes ajrore në mënyrë që
Ukraina t’i mbrojë më mirë qytetet
nga sulmet ajrore ruse.
Vizita e Huntit në Ukrainë vjen pak
pasi presidenti amerikan Joe Biden
më 24 prill nënshkroi paketën e
ndihmës ushtarake për Kievin në
vlerë prej 61 miliardë dollarësh.
Sipas presidentit amerikan,
ndihma e nevojshme, përfshirë
sisteme të mbrojtjes ajrore, do të
dërgohet brenda orësh.

Zelensky kërkon ashpërsimin e sanksioneve ndaj Rusisë
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Sylejman Selimi dhe Jahir Demaku
lirohen nga akuza për krime lufte

PRISHTINË, 25 PRILL - Gjykata
Themelore në Prishtinë ka shpallur
aktgjykim lirues ndaj ish-
komandantit të Ushtrisë Çlirimtare
të Kosovës (UÇK), Sylejman Selimi
dhe ish-pjesëtarit të UÇK-së, Jahir
Demaku, të cilët akuzoheshin për
krime lufte kundër popullatës
civile.
Aktgjykimi ndaj Selimit dhe
Demakut u shpall të enjten nga
gjykatësi Ngadhnjim Arrni. Sipas
gjykatësit Arrni, të akuzuarit lirohen
nga akuza pasi nuk është vërtetuar
se kanë kryer veprën penale për të
cilën ngarkoheshin nga PSRK-ja.
Po sipas aktgjykimit, trupi gjykues
ka vlerësuar deklaratën e
dëshmitarit “A” dhe nga ajo nuk
është vërtetuar se cili person i ka
shkaktuar dëmtime personit që
pretendohej se ishte ndaluar në
Likovc.
Trupi gjykues vlerësoi se dëshmia e
dëshmitarit “A” si e vetme ka qenë e
mangët për ta arritur standardin e
të provuarit për krimet e luftës dhe
vendimi është i bazuar në
standardet vendore.

Fillimisht, Prokuroria Speciale
kishte ngritur aktakuzë ndaj 15 të
pandehurve, por që me aktvendim
aktakuza është ndarë në dy akuza,
“Drenica 1”, ku bëjnë pjesë Selimi
dhe Dermaku dhe “Drenica 2”.
Gjykata Themelore në Mitrovicë në
maj të vitit 2015 kishte shpallur
fajtor dhe kishte dënuar me tetë
vjet burg Sylejman Selimin për
keqtrajtim të të ndaluarve në
fshatin Likoc gjatë luftës. Bashkë
me Selimin, Isni Thaçi dhe Jahir e
Zeqir Demaku ishin dënuar me
nga shtatë vjet burg, ndërsa me tri
vjet burg ishte dënuar Nexhat
Demaku.
Me nga tre vjet burgim ishin
dënuar edhe Agim, Selman, Driton
e Bashkim Demaj dhe Fadil
Demaku.
Në shtator të vitit 2016 Gjykata e
Apelit, duke vendosur lidhur me
ankesat e të akuzuarve, kishte
nxjerrë aktgjykim, duke vërtetuar
në masë të madhe dënimet e
shqiptuara nga gjykata në
Mitrovicë.
Mirëpo, Gjykata e Apelit ia kishte

zbutur dënimin me një vit burg
Sylejman Selimit.
Gjykata Supreme në korrik të 2017-
s kishte refuzuar kërkesat për
mbrojtje të ligjshmërisë nga ana e
të dënuarve, mirëpo Gjykata
Kushtetuese në qershor të 2018-s e
kishte kthyer rastin në rishqyrtim

Gjykatës Supreme.
E Gjykata Supreme sërish kishte
vendosur t’i refuzonte kërkesat për
mbrojtje të ligjshmërisë të
paraqitura nga ana mbrojtësve të
të dënuarve.
Sylejman Selimi akuzohej për
pikën 6 të aktakuzës, kurse Jahir

Demaku për pikën 3 të aktakuzës,
për veprën penale “Krime lufte
kundër popullatës civile”, që
parashihet dhe dënohet me nenet
22 dhe 142 të KPRSFJ (që
momentalisht penalizohet me
nenet 31 dhe 152 të KPRK). /
BetimipërDrejtësi

PRISHTINË, 25 PRILL - Lidhja
Demokratike e Kosovës (LDK) u ka
bërë thirrje partive politike ta
lëshojnë sallën të enjten derisa
mbahej seanca plenare pas
dështimit që të mbahet debat
parlamentar për raportin e
Departamentit Amerikan të
Shtetit.
Deputeti i LDK-së, Driton
Selmanaj, tha se partia në pushtet
nuk i ka votat për ratifikimin e
marrëveshjeve ndërkombëtare.
“Po ju informoj që ne si LDK dhe
po u bëjmë thirrje edhe partive
politike opozitare, që duke e parë
qasjen e kësaj mazhorance dhe
duke votuar të trajtohet një
dokument i rëndësishëm, siç ishte
DASh-i, duke e parë, po ashtu, që
as 30 deputetë nuk i keni për të

kaluar marrëveshje
ndërkombëtare e që, në fakt,
ministri (Hekuran Murati), na
apostrofoi neve si fajtorë, që nuk
është e vërtetë. Po harroni që sot

është dita e 304 që kemi sanksione
dhe si e tillë i humbet rëndësia
edhe e vet marrëveshjeve
ndërkombëtare. Ne nuk duam të
vazhdojmë të jemi pjesë e këtij

demolimi të parlamentarizmit dhe
të jetës parlamentare këtu, andaj
nga ky moment ne nuk qëndrojmë
në sallë. U bëjë thirrje edhe partive
të tjera opozitare ta lëshojmë sallën
dhe provoni reflektoni dhe t’i
kthehemi normalitetit të jetës
politike dhe institucionale në
Kosovë”, deklaroi Selmanaj.
Kryeparlamentari Glauk Konjufca
tha se nuk mund të trajtohen
marrëveshjet ndërkombëtare
meqë nevojiten 80 deputetë të jenë
të pranishëm dhe të votojnë.
Ndërkaq shefja e grupit
parlamentar e Lëvizjes
Vetëvendosje, Mimoza Kusari-Lila,
tha se opozita po bllokon 300
milionë euro mjete nga
marrëveshjet ndërkombëtare. “Me
keqardhje më duhet të them se në

momentin kur deputeti Driton
Selmanaj nga LDK-ja paralajmëroi
largimin e deputetëve të këtij grupi
parlamentar nga salla, vetëm tre
deputetë nga 16 sa janë ishin në
sallë. Ju lutem të jeni të hapur dhe të
pranoni para qytetarëve të Kosovës
dhe votuesve tuaj se nuk e kryeni
këtë detyrë që e keni marrë, sepse
dihet që për votimin e
marrëveshjeve ndërkombëtare
duhen 2/3 e deputetëve të
Kuvendit të Kosovës. Prandaj, ikja
nga përgjegjësia e deputetit,
deputetes për votimin e
marrëveshjeve ndërkombëtare, për
zhbllokimin e 300 milionë eurove të
bllokuara tash e gjashtë muaj në
Kuvendin e Kosovës, duhet të jetë
me të vërtetë një peshë e
përgjegjësisë”, u shpreh ajo. /kp/

Sërish s’ka kuorum për marrëveshjet ndërkombëtare

PRISHTINË, 25 PRILL - Partia e Dardan
Molliqajt, PSD-ja, ka realizuar një
aksion simbolik para ndërtesës së
qeverisë. Zgjim Hyseni nga kjo
parti para medieve tha se kjo që po
e shihni këtu nuk është ‘Kroi i
fshatit tonë’, i bukur e për të gjithë.
“Kjo është çeshmja e milionerëve,
sepse rrjedhë veç për ta. Në
Kosovë, atyre që e shesin, iu falet
uji. Këtë çeshme qysh e do zakoni
e kanë sjell këtu kompanitë që
përfituan miliona nga Liburn Aliu,
si shenjë nderimi për të. Rreth 15
milionë e dimë se janë falur, por
procesi ende nuk është zbardhur i
tëri. Paramendoni, njëra nga
kompanitë ka paguar 13 mijë euro
për 12 vjet. Po e njëjta, veç për 6
muaj paguan 20 mijë euro. Këtu ka

potencialisht shkelje serioze
ligjore. Vendimi administrativ nuk
lejon parafaturë dhe pastaj proces
negocimi. Ai thjesht tregon si
përllogaritet dhe faturohet
shpenzimi i ujit”, ka thënë Hyseni. 
Ai ka theksuar se këto biznese nuk
janë biznese që iu duhet lëmoshë.
“Po flitet për kompani milionëshe.
Në Kosovë shkon te përmbaruesi
për çdo gjë, KEDS-i të shkyçë nga
rrjeti për 20 euro borxh, por
borxhet e të mëdhenjve fshihen.
Në mulli të kujt po çon ujë ky
pushtet? Sikur krejt të tjerat, te
bizneset e mëdha, mundësisht
këto biznese të lidhen me ne. Ky
është dallimi. Dallim i madh”,
është shprehur zyrtari i PSD-së,
Zgjim Hyseni.

PSD-ja, aksion para qeverisë, 
“përuron” çezmën e milionerëve
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PRISHTINË, 25 PRILL - Themelimi i
Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe - një thirrje e
kamotshme e bashkësisë
ndërkombëtare për Kosovën -
duket se po shndërrohet tani në
një lloj kushti për të për t’u
anëtarësuar në Këshillin e
Evropës.
Pas marrjes së dritës së gjelbër në
Asamblenë Parlamentare të KiE-
së më 16 prill, vendimin
përfundimtar për Kosovën pritet
ta sjellë Komiteti i Ministrave i
kësaj organizate më 16 maj. Deri
atëherë Kosova duhet të vazhdojë
t’i bindë së paku dy të tretat e 46
anëtarëve të saj përse duhet të
jetë në mesin e tyre.
Dhe hapa pozitivë në këtë
drejtim duket se janë pikërisht
ata që çojnë në formimin e
Asociacionit të Komunave me
Shumicë Serbe.
Presidenti i Francës, Emmanuel
Macron, tha të martën se “në
kontekstin e rrugës së Kosovës
për anëtarësim në Këshillin e
Evropës, Franca i kushton
rëndësi përparimit të shpejtë dhe
të pakthyeshëm të Kosovës drejt
formimit të Asociacionit”.
Ambasadori i Gjermanisë në
Kosovë, Jorn Rohde, tha se
Kosova duhet të bëjë hapa të
prekshëm, që nënkuptojnë
“dërgimin e draft-statutit të
Asociacionit në Gjykatën
Kushtetuese për shqyrtim”, në
mënyrë që t’i bindë qeveritë
skeptike që të votojnë në favor të
saj për anëtarësim në Këshillin e
Evropës.
Themelimi i Asociacionit ka qenë
vazhdimisht kërkesë edhe e
vendeve të tjera të grupit QUINT

që, pos Francës e Gjermanisë,
përfshijnë edhe ShBA-në,
Mbretërinë e Bashkuar dhe
Italinë.
“Radio Evropa e Lirë” e pyeti
Qeverinë e Kosovës nëse
planifikon ta dërgojë draft-
statutin në Kushtetuese përpara
datës 16 maj, por deri në
publikimin e këtij artikulli nuk
mori përgjigje.
Më 17 prill zëvendësministri i
Jashtëm i Kosovës, Kreshnik
Ahmeti, tha se themelimi i
Asociacionit nuk është parakusht
për pranimin e Kosovës në KiE,
por shtoi se ai është pjesë e listës
së zotimeve në kuadër të raportit
të raportueses për Kosovën në
Këshillin e Evropës, Dora
Bakoyyanis, të cilat Kosova i ka
marrë përsipër t’i zbatojë pas
anëtarësimit në KiE.
Presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, tha në një intervistë për
“Zërin e Amerikës”, më 23 prill, se
dërgimi i draft-statutit të
Asociacionit në Gjykatën
Kushtetuese është detyrë e
Qeverisë së Kosovës.
Ndërsa njohësit e çështjeve
politike dhe diplomatike në
Kosovë pajtohen se vendi duhet të
bëjë “hapa pozitivë” për të mos
rrezikuar anëtarësimin në
Këshillin e Evropës.
Belgzim Kamberi, nga Instituti për
Politika Sociale “Musine Kokolari”
në Prishtinë, thotë se kërkesa ose
sugjerimi i partnerëve
perëndimorë është i qartë:
Qeveria e Kosovës duhet ta
dekretojë draft-statutin për
Asociacionin dhe ta dërgojë për
shqyrtim në Gjykatën
Kushtetuese. “Në rast se dërgohet

[në Gjykatën Kushtetuese],
atëherë, faktikisht, mund të
thuhet se është debllokuar procesi
i themelimit të Asociacionit... Deri
më tash ky proces është bllokuar
nga perspektiva e vendimmarrjes
politike”, thotë Kamberi për
“Radion Evropa e Lirë”. Sipas tij,
praktika e deritashme ka treguar
se ministrat e Jashtëm në Këshillin
e Evropës, përgjithësisht, i
mbështesin vendimet e
Asamblesë Parlamentare. Por, në
rastin e Kosovës, thotë ai, marrë
parasysh pritjet që i kanë disa
vende lidhur me themelimin e
Asociacionit, votimi më 16 maj
mund të mos jetë fare në
agjendën e Komitetit të
Ministrave të Këshillit të Evropës.
“Që të mos duket se po votojnë
kundër vendimit të Asamblesë
Parlamentare, rrezikohet që të
mos futet fare në rend dite si një e
formë e refuzimit jo të
drejtpërdrejtë”, thotë Kamberi.
Valon Murtezaj, profesor i
Diplomacisë në Universitetin
IESEG në Paris, thotë se çdo hap
që mund ta bëjë Qeveria e
Kosovës në drejtim të themelimit
të Asociacionit, duhet ta
bashkërendojë me kërkesat e
partnerëve kryesorë, nga të cilët
pret përkrahjen për anëtarësim në
Këshillin e Evropës. “Nëse këto
janë pritje nga ata që do të votojnë
- dhe qeveria e di më së miri se
cilat janë pritjet - atëherë duhet
vendosur në bazë të drejtpeshimit
ndërmjet pritjeve dhe gjasave për
sukses në votim”, thotë Murtezaj
për “Radion Evropa e Lirë”. Sipas
tij, hap tjetër që mund të bëjë
Kosova para takimit të ministrave
të Jashtëm të Këshillit të Evropës,

më 16 maj, është: dërgimi i
garancive të qarta te vendet
përkatëse se do të zbatohen të
drejtat e komuniteteve joshumicë,
si dhe i sinjaleve të qarta se do të
avancohet i gjithë korpusi ligjor që
ndërlidhet me të drejtat e njeriut.
“Do të ishte e dhimbshme që
Kosova ta humbiste anëtarësimin
pas gjithë këtij rrugëtimi të
suksesshëm deri sot”, thotë
Murtezaj.
Në një intervistë dhënë REL-it më
18 prill, Gerald Knaus, nga
Iniciativa Evropiane për Stabilitet,
tha se këshillë e tij për Kosovën do
të ishte “ta dërgonte draft-statutin
për Asociacionin e Komunave me
Shumicë Serbe në Gjykatën
Kushtetuese” përpara votimit në
maj.
Organizata e Knausit publikoi së
voni një dokument për rrugën e
Kosovës drejt Këshillit të Evropës.
Kosova aplikoi për t’u
anëtarësuar në këtë organizatë
gati dy vjet më parë - më 12 maj
2022. Më 27 mars të këtij viti
Komiteti për Politikë dhe
Demokraci i Këshillit të Evropës
miratoi raportin e raportueses
për Kosovën, Bakoyyanis, e cila
tha se vendi i ka plotësuar
kushtet për t’u bërë anëtar me të
drejta të plota i organizatës,
ndërsa Asociacionin e konsideroi
si çështje të brendshme të
Kosovës.
Më pas, më 16 prill, raporti i
Bakoyyanisit kaloi edhe në
Asamblenë Parlamentare të
Këshillit të Evropës, ndërsa
vendimin përfundimtar do ta
marrë Komiteti i Ministrave një
muaj më vonë.
I përbërë prej 46 shtetesh

anëtare, 27 prej të cilave anëtare
të Bashkimit Evropian, Këshilli i
Evropës është organizata
kryesore e kontinentit për të
drejtat e njeriut.
Serbia njoftoi së voni se ka
ngritur një grup punues për ta
penguar anëtarësimin e Kosovës
në këtë organizatë, përkundër
marrëveshjes që ajo ka me
Kosovën, për të mos e
kundërshtuar anëtarësimin e saj
në organizata ndërkombëtare.

Polemika
rreth
Asociacionit
Kosova dhe Serbia u pajtuan për
formimin e Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe
qysh në vitin 2013. Megjithatë,
qeveri të njëpasnjëshme të
Kosovës refuzuan ta zbatojnë
marrëveshjen, duke shprehur
frikë se asociacioni i tillë njëetnik
mund të ndikojë në
funksionalitetin e duhur të
shtetit.
Pas trysnisë së vazhdueshme,
diplomatët perëndimorë hartuan
një draft-statut të këtij asociacioni,
të cilin ua dorëzuan Kosovës dhe
Serbisë në fund të vitit të kaluar.
Udhëheqësit e dy vendeve thanë
fillimisht se e kanë pranuar në
parim, por kryeministri i Kosovës,
Albin Kurti, tha në një intervistë
për “Radion Evropa e Lirë” më 19
mars, se nuk e ka pranuar.
Para se të bëhet ndonjë hap tjetër,
draft-statuti duhet të dërgohet për
vlerësim në Gjykatën Kushtetuese
të Kosovës.

A e ka Asociacioni çelësin 
e Këshillit të Evropës?
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PRISHTINË, 25 PRILL -
Ndihmëssekretari amerikan i
Shtetit për Evropën dhe
Euroazinë, James O'Brien, i ka
kërkuar Kosovës të bëjë
“përparim urgjent” sa i përket
themelimit të Asociacionit të
Komunave me Shumicë Serbe.
Gjatë një takimi të zhvilluar në
Gjermani me kryeministrin e
Kosovës, Albin Kurti, O’Brien
tha që Kosova duhet të lëvizë
drejt integrimit euroatlantik
dhe t’i zbatojë zotimet që dalin
nga dialogu për normalizimin
e raporteve me Serbinë, që
ndërmjetësohet nga Bashkimi
Evropian dhe mbështetet nga
Uashingtoni. “ShBA-ja
mbështet rrugën e Kosovës
drejt integrimeve
euroatlantike. Për të lëvizur
përpara na duhet zbatimi i
zotimeve të dialogut që
ndërmjetësohet nga BE-ja,
përfshirë edhe përparimin
urgjent sa i përket Asociacionit
të Komunave me Shumicë
Serbe. Sot diskutova me
kryeministrin Kurti për hapat
pozitivë që janë të nevojshme”,
shkroi ai në “X”.
Ndërkaq ambasadori amerikan
në Prishtinë, Jeff Hovenier, që
ishte i pranishëm në këtë
takim, tha se ShBA-ja pret që

Kosova dhe Serbia "t’i
përmbushin të gjitha
obligimet" e dialogut të
Brukselit.
Në kuadër të dialogut për

normalizimin e raporteve që
ndërmjetësohet nga Bashkimi
Evropian, Kosova dhe Serbia
kanë arritur marrëveshje më
2013 dhe më pas më 2015 për

themelimin e Asociacionit.
Më 2015 Gjykata Kushtetuese e
Kosovës kishte thënë se
Marrëveshja mbi parimet për
themelimin e Asociacionit nuk

kishte në përputhje të plotë me
Kushtetutën.
Po ashtu, themelimi i
Asociacionit është përfshirë
edhe në Marrëveshjen në
rrugën drejt normalizimit të
raporteve që palët arritën vitin
e kaluar.
BE-ja dhe ShBA-ja vazhdimisht
i kanë bërë thirrje Kosovës ta
themelojë Asociacionin. Vitin e
kaluar bashkësia
ndërkombëtare u paraqiti
Kosovës dhe Serbisë një draft-
statut për Asociacionin.
Palët fillimisht e pranuan draft-
statutin, por ende nuk është
ndërmarrë ndonjë hap drejt
themelimit të tij.
Po ashtu, vitin e kaluar Kosova
dhe Serbia u pajtuan për
Marrëveshjen në rrugën drejt
normalizimit. Kjo marrëveshje,
sipas BE-së, ende nuk është
zbatuar nga palët.
Marrëveshja prej 11 nenesh
parasheh edhe një nivel të
vetëmenaxhimit për
komunitetin serb në Kosovë
dhe njohje të ndërsjellë të
simboleve shtetërore, ndërsa
kërkon nga Prishtina dhe
Beogradi t’i zbatojnë, po ashtu,
të gjitha marrëveshjet e
mëhershme të arritura gjatë
dialogut.

O’Brien kërkon “përparim urgjent” 
për themelimin e Asociacionit

PRISHTINË, 25 PRILL -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, i shoqëruar nga
zëvendësministri i Punëve të
Jashtme dhe Diasporës,
Kreshnik Ahmeti dhe
ambasadori i Kosovës në
Gjermani, Faruk Ajeti, pati të
enjten në mëngjes takim
pune në Fondacionin
Bertelsmann, me
personalitete të rëndësishme
e studiues, në mesin e tyre
deputetin e Bundestagut
gjerman nga radhët e
socialdemokratëve, Frank
Schwabe, drejtuesin e
Iniciativës së Stabilitetit
Evropian (ESI), Gerald Knaus
dhe drejtoreshën ekzekutive
të fondacionit, Daniela
Schwarzer.
Duke rikujtuar historikun e
viteve ’90 dhe rrugëtimin e
shumë shteteve drejt
integrimit euroatlantik dhe
zgjerimin e BE-së, NATO-s e
Këshillit të Evropës, në fjalën
e tij, kryeministri Kurti
nënvizoi qëllimin për
anëtarësim në këto
organizata dhe rëndësinë
historike e momentumin e
marrëdhënieve të Kosovës

me Gjermaninë dhe shtetet
demokratike evropiane.
“Hapin e parë e bëmë në vitin
2008 kur Kosova shpalli
pavarësinë dhe shumica e
demokracive në Evropë na

njohën. Hapi i dytë ka të bëjë
me bashkimin me
institucionet që janë shtyllat
e Evropës demokratike. Ne
duam t’i bashkohemi NATO-s
si një ombrellë sigurie për

kontinentin tonë. Duam t’i
bashkohemi Bashkimit
Evropian si projekti dhe
procesi më i rëndësishëm i
paqes dhe prosperitetit. Por,
hapi i parë që duhet të bëjmë

tani është t’i bashkohemi
klubit të parë të demokracive
evropiane, i krijuar pikërisht
në këtë muaj 75 vjet më parë
në Londër: Këshilli i
Evropës”, tha kryeministri
Kurti.
Ai shtoi se Qeveria e
Republikës së Kosovës është e
përkushtuar për respektimin
e vlerave të përbashkëta, të të
drejtave të njeriut, sundimit
të ligjit dhe demokracisë. Ai u
bëri thirrje zyrtarëve të
Gjermanisë të vijojnë ta
mbështesin Kosovën edhe në
fazën e fundit të votimit dhe
arritjes së anëtarësimit të
plotë në këtë organizatë.
Kryeministri Kurti u shpreh se
pranimi i Kosovës si anëtare e
47 e Këshillit të Evropës në
75-vjetorin e saj këtë vit është
një përparim historik për
Kosovën dhe qytetarët e saj,
për rajonin dhe për të gjithë
Këshillin e Evropës.
Kryeministri e falënderoi
Fondacionin Bertelsmann për
mikpritjen, kontributin dhe
interesimin e tyre, duke
veçuar politikanët që tashmë
na mbështesin në Gjermani
dhe Evropë.

Kurti: Duam t’i bashkohemi 
NATO-s si një ombrellë sigurie 

për kontinentin tonë
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GJILAN, 25 PRILL - Po
vazhdojnë punimet në
njërin ndër projektet më të
mëdha të komunës së
Gjilanit në rrugën “Hamdi
Kurteshi”, me vlerë 2.4
milionë euro. 
Kryetari i Gjilanit, Alban
Hyseni, bashkë me drejtorin
për Mbrojtje dhe Shpëtim,
Bejtullah Osmanin, me

zyrtarë komunalë dhe atë të
FSK-së, kanë inspektuar
ecurinë e punimeve. 
I pari i Gjilanit tha se panë
nga afër vendosjen e
rrethojës së hekurt në
brendësi të kazermës së
Forcës së Sigurisë së
Kosovës, ndërsa po vazhdon
pastrimi i Lumit Stanishorka
si dhe përgatitja e ndërtimit

të kolektorit. “Zgjerimi i
rrugës ‘Hamdi Kurteshi’, një
mega projekt që po
jetësohet”, ka thënë Hyseni. 
Ky projekt ishte paraqitur
më 22 janar të këtij viti në
kuadër të projekteve me
moton “7 javë - 7 projekte”,
ndërsa gurthemeli ishte
vënë më 1 dhjetor të vitit
2023.

Kryetari i Gjilanit: Zgjerimi i rrugës ‘Hamdi Kurteshi’, projekt i madh që po jetësohet

SUHAREKË, 25 PRILL - Lideri i
Aleancës për Ardhmërinë e
Kosovës (AAK), Ramush
Haradinaj, ka bërë homazhe te
varri i heroit Fadil Vata me rastin
e 34-vjetorit të vdekjes së tij.
Duke vlerësuar lart kontributin
për lirinë e Kosovës, Haradinaj ka
thënë se Fadil Vata do të mbetet
shembull frymëzues për
përkushtimin ndaj atdheut.
“Heroi i kombit Fadil Vata,
intelektuali dhe patrioti i
pathyeshëm ishte shtyllë e

lëvizjes patriotike - mishërim i
idealeve për fitore, frymëzim për
kryengritjen që po vinte nga
trimat e Ushtrisë Çlirimtare.  Sot
me bashkëpunëtorë, në
Sallagrazhdë të Suharekës
nderuam dhe kujtuam sakrificën
e tij sublime për lirinë e atdheut.
Fadil Vata do të mbetet
gjithmonë një shembull
frymëzues për përkushtimin
ndaj atdheut. Lavdi e
përjetshme!”, ka thënë
Haradinaj.

PRISHTINË, 25 PRILL - Kryetari i
Prishtinës, Përparim Rama,
bashkë me nënkryetarin
Alban Zogaj, të enjten kanë
takuar drejtoreshën e

Institutit Kombëtar
Demokratik (NDI), Nancy
Soderberg, me të cilën kanë
biseduar për anëtarësimin e
kryeqytetit në Partneritetin

për Qeverisje të Hapur (OGP),
e cila ndodhi më 16 prill 2024.
Kryetari Rama e falënderoi
ambasadoren Soderberg për
ndihmën e ofruar në mënyrë

që kryeqyteti të avancojë në
transparencë, llogaridhënie
dhe ta rrisë pjesëmarrjen e
qytetarëve në vendimmarrje
në nivel lokal.

Rama takon drejtoreshën e NDI-së, e falënderon për ndihmën dhënë kryeqytetit 

Haradinaj: Fadil Vata 
do të mbetet gjithmonë
frymëzues për 
përkushtimin ndaj 
atdheut

DRENAS, 25 PRILL - Kryetari i
komunës së Drenasit, Ramiz
Lladrovci, ka takuar
investitorë të mundshëm nga
Mbretëria e Bashkuar dhe
Turqia. Ai ka thënë se
përkrahja e komunës për
investitorët është e
qëndrueshme dhe maksimale

për aq sa lejon ligji. “Zhvillova
takime të rëndësishme lidhur
me bashkëpunimin dhe
investimet në komunën e
Drenasit, njëra kompani nga
Mbretëria e Bashkuar, për
komunën me ndriçimin
smart, tjetra Feronikli, për
energjinë e ripërtërishme.

Përkrahja jonë për investitorët
është e qëndrueshme dhe
maksimale për aq sa lejon ligji,
duke pasur për qëllim
tërheqjen e investimeve, me
klimë miqësore për të gjithë të
interesuarit që hapin vende të
reja pune”, ka bërë me dije pas
takimit Lladrovci.

Lladrovci: Përkrahja jonë për
investitorët është e qëndrueshme
dhe maksimale

DEÇAN, 25 PRILL - Komuna e
Deçanit ka fituar të drejtën për
shfrytëzimin e tokave në Parkun
Kombëtar “Bjeshkët e Nemuna”,
ka njoftuar kryetari i kësaj
komune, Bashkim Ramosaj”. “Në
bazë të Vendimit nr. 10663 për
hartimin e Planit Rregullues të
Hollësishëm për pronat e
shpallura me interes publik në
Parkun Kombëtar “Bjeshkët e

Nemuna”, miratuar nga Kuvendi
Komunal i Deçanit, datë
29.03.2024, pranuar në Ministrinë
e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor
dhe Infrastrukturës, në pajtim me
Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021
për ndryshimin dhe plotësimin e
Rregullores (QRK) nr. 10/2019 për
shqyrtimin administrativ të
akteve të komunave dhe miratuar
nga MAPL”, ka shkruar Ramosaj

në “Facebook”.
Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapësinor dhe Infrastrukturës në
shkurt të këtij viti mori vendim
për miratimin e planit të
menaxhimit të Parkut Kombëtar
“Bjeshkët e Nemuna”. Sipas këtij
vendimi, të gjithë personat fizikë
dhe juridikë gjatë ushtrimit të
aktiviteteve/veprimtarive në
territorin e Parkut Kombëtar

“Bjeshkët e Nemuna” janë të
obliguar t’i respektojnë dispozitat

e këtij plani si dhe legjislacionin
tjetër në fuqi.

Komuna e Deçanit fiton të drejtën
për shfrytëzimin e tokave në Parkun
Kombëtar “Bjeshkët e Nemuna”
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Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 25 PRILL - Kryeministri
Albin Kurti po qëndron për vizitë
në Gjermani. Ai mori pjesë në
panairin “Hannover Messe 2024”.
Në kuadër të kësaj vizite, Kurti së
bashku me ambasadorin e
Kosovës në Gjermani, Faruk Ajeti,
kanë takuar pjesëtarë të mërgatës
atje, me të cilët kanë biseduar për
përfshirjen e tyre në shoqërinë e
Kosovës, pjesëmarrjen në
regjistrimin e popullsisë,
zgjedhjet evropiane në qershor të
këtij viti dhe tema të tjera me
interes.
Sipas njoftimit për medie, thuhet
se Kurti i njoftoi ata për zhvillimet
e fundit në vend dhe për
rezultatet e qeverisjes tash më
shumë se tri vjet, me politikat
sociale dhe zhvillimore të
qeverisë, përfshirë ato të
punësimit të të rinjve dhe
ndërlidhjes së arsimit me tregun
e punës frymëzuar nga modelet e
arsimit dual që i gjejmë pikërisht
në Gjermani, Zvicër dhe Austri.
“Duke marrë parasysh progresin
që vendi ka shënuar në
indikatorët demokratikë dhe
ekonomikë dhe duke marrë
shkas pjesëmarrjen në panairin
‘Hannover Messe 2024’,
kryeministri ftoi dhe inkurajoi
mërgatën të investojë në Kosovë.
Atyre që kanë biznese në
Gjermani u bëri thirrje të hapin
degë në Kosovë”, thuhet në

njoftim.
Tutje në njoftim theksohet se në
kohën kur po zhvillohet procesi i
regjistrimit të popullsisë,
ekonomive familjare dhe
banesave, kryeministri përfitoi
nga rasti për t’ua rikujtuar dhe
për ta ftuar mërgatën të
regjistrohet nëpërmjet

platformës online ediaspora.rks-
gov.net deri më 17 maj. Ai theksoi
se ky proces na mundëson të
dimë se sa e kemi diasporën dhe
është përcaktues për politikat
zhvillimore të dekadës së
ardhshme. “Ndërkaq sa iu përket
zgjedhjeve evropiane të 9
qershorit, kryeministri i porositi

të gjithë ata që janë qytetarë të
shteteve të Bashkimit Evropian,
ta ushtrojnë të drejtën e tyre për
votë dhe të jenë pjesëmarrës në
proceset demokratike të vendeve
të tyre dhe të kontinentit
evropian.
Kryeministri Kurti i falënderoi të
gjithë pjesëmarrësit për

mikpritjen e ngrohtë në Hanover,
për interesimin e tyre aktiv për
zhvillimet në vendin e tyre dhe
për kontributin e vazhdueshëm
dhe punën e madhe që gjithsecili
pjesëtar i mërgatës e ka bërë dhe
vazhdon ta bëjë ndër vite, pa
ndërprerë, për Kosovën”, thuhet
në fund të njoftimit për medie.

Kurti takim me mërgatën në Gjermani:
Regjistrohuni, votoni dhe investoni në Kosovë

PRISHTINË, 25 PRILL - Universiteti i
Prishtinës ka nënshkruar
marrëveshje bashkëpunimi me
Universitetin “Karamanoglu
Mehmetbey”. 
Marrëveshja është nënshkruar nga
rektori i UP-së, prof. Qerim Qerimi,
dhe rektori i universitetit
“Karamanoglu Mehmetbey”, prof.
dr. Mehmet Gavgalı. 
Të pranishëm në këtë takim ishin
edhe prorektorja për
ndërkombëtarizim dhe
shkëmbim akademik, prof. Arta
Basha-Jakupi, dr. Lumnije Bajrami,
drejtoreshë në ZMJ/
Erasmus+, Afërdita Rexhepi,
zyrtare për bashkëpunim
ndërkombëtar/Erasmus+, si dhe
profesori i asociuar Nezahat Ekici
Ozcan KMU, lektor Ugur Aygun
KMU, asistent profesor Ali Ozcan

KMU. 
Marrëveshja synon ta lehtësojë
bashkëpunimin akademik në
fusha të ndryshme studimi, duke
nxitur projekte të përbashkëta
kërkimore, shkëmbime të stafit
dhe të studentëve, promovim të
mirëkuptimit kulturor dhe
shkëmbim të njohurive, si dhe
bashkëpunim në një periudhë prej
pesë vjetësh.
Rektori Qerimi e vlerësoi arritjen e
kësaj marrëveshjeje, e cila, sipas tij,
do t’u shërbejë interesave të dy
universiteteve. 
Po kjo marrëveshje është një hap i
rëndësishëm për avancimin
akademik, njëherësh do të
shërbejë edhe si një bazë për
zhvillimin e marrëdhënieve
afatgjatë ndërmjet dy
universiteteve.

UP-ja nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi 
me Universitetin “Karamanoglu Mehmetbey”

PRISHTINË, 25 PRILL - Agjencia
e Regjistrimit Civil e
Ministrisë së Punëve të
Brendshme ka marrë
vendim që të gjitha qendrat
për pajisje me dokumente
të punojnë me orar të
zgjatur deri në orën 18:00 si

dhe të shtunave deri në
orën 16:00.
Edhe Drejtoria për Prodhim
të Dokumenteve gjatë
ditëve të punës do të punojë
me dy ndërrime, kurse të
shtunave deri në orën 16:00.
Ky vendim është marrë në

mënyrë që t’u lehtësohet
qytetarëve planifikimi i
kohës dhe të shkurtohen
pritjet për pajisje me
dokumente personale.
Vendimi për zgjatjen e orarit
do të zgjasë deri te në një
vendim tjetër.

Zgjatet orari për ofrimin e shërbimeve për dokumente personale



08 E PREMTE, 26 PRILL 2024 EKONOMI

PRISHTINË, 25 PRILL - Komisioni për
Buxhet, Punë dhe Transfere,
kryesuar nga Armend Muja,
kryetar, ka mbajtur mbledhjen e
radhës, në të cilën fillimisht ka
shqyrtuar Projektligjin për
ratifikimin e marrëveshjes së
kredisë ndërmjet Republikës së
Kosovës dhe Bankës Evropiane për
Rindërtim dhe Zhvillim për
projektin e trajtimit të ujërave të
zeza në Ferizaj, të cilin e ka
paraqitur ministri i Financave,
Hekuran Murati.
Ministri Murati tha se ky projekt ka
vlerë prej 20 milionë eurosh dhe se
qëllimi i tij është financimi i një
impianti të ri të ujërave të zeza në
Ferizaj, zgjerimi i rrjetit të kanalizimit
dhe financimi i asistencës teknike
përkatëse.
Po ashtu, ministri Murati paraqiti
edhe projektin e marrëveshjes së
nënshkruar me Bankën Zhvillimore
të Këshillit të Evropës (BZhKE), ku si
objektiv kryesor i këtij projekti është
zhvillimi i sistemit të menaxhimit të
banimit social në Kosovë.
“Marrëveshja ka vlerën totale prej 25
milionë eurosh dhe do t’i
mundësojë qeverisë ta zhvillojë
sistemin e pranimit social në vend,
ta rrisë numrin e popullatës në
banimin social dhe përmirësoi

kushtet e jetesës për familjet me të
ardhura të vogla”, tha Murati gjatë
prezantimit.
Anëtarët e komisionit shtruan pyetje
lidhur me këtë marrëveshje dhe pas
diskutimeve u pajtuan që në lidhje
me këtë projekt, në mbledhjen e
radhës të ftohet ministri i
Infrastrukturës, Liburn Aliu, ndërsa
Projektligji për ratifikimin e
marrëveshjes së kredisë ndërmjet
Republikës së Kosovës dhe Bankës
Evropiane për Rindërtim dhe
Zhvillim për projektin e trajtimit të
ujërave të zeza në Ferizaj, nuk u

votua në mungesë të kuorumit.
Në mungesë të vendimmarrjes nuk
u votua as raporti me
amendamente i Komisionit për
Mjedis, Ushqim Bujqësi, Planifikim
dhe Zhvillim për Projektligjin për
përformancën energjetike të
ndërtesave dhe as raporti me
amendamente i Komisionit  për
Arsim, Shkencë, Teknologji,
Inovacion, Kulturë, Rini dhe Sport
për Projektligjin për Tekste
Shkollore.
Mbledhja vijoi me shqyrtimin e
raportit vjetor financiar të Zyrës

Kombëtare të Auditimit për vitin
2022 dhe 2023, të cilin e paraqiti
auditorja e përgjithshme Vlora
Spanca, votimi për të cilën u shty
për mbledhjen e radhës.
Në këtë mbledhje raportin vjetor
financiar të Agjencisë për Informim
dhe Privatësi për vitin 2022 dhe
2023 e paraqiti komisionerja
Krenare Sogojeva-Dërmaku,
ndërsa u shqyrtua edhe raporti
vjetor financiar i Agjencisë për
Parandalimin e Korrupsionit për
vitin 2022 dhe 2023, paraqitur nga
drejtori Yll Buleshkaj.

Komisioni vazhdoi mbledhjen me
shqyrtimin e raportit vjetor
financiar të Këshillit të Pavarur
Mbikëqyrës për Shërbim Civil për
vitin 2022 dhe 2023, të cilin e
paraqiti kryetari Arben Mehmeti.
Për këto tri raporte pati diskutime
nga anëtarët e komisionit, ndërsa
votimi i tyre u shty për një mbledhje
tjetër.
Për mbledhjen e radhës, po ashtu,
u shty edhe shqyrtimi i Kornizës
Afatmesme të Shpenzimeve të
Kuvendit të Republikës së Kosovës
për periudhën 2025-2027.

Ministri Murati paraqet dy marrëveshje 
ndërkombëtare para Komisionit për Buxhet

PRISHTINË, 25 PRILL - Edicioni i 20 i
Panairit Ndërkombëtar të Turizmit
dhe Sportit u përmbyll me një
sukses të jashtëzakonshëm dhe
interesim të madh, vizituar nga më
shumë se 10 000 persona.
Teksa hapi dyert për vizitorë më
16-17 prill, në Sallën 1 Tetori në
Prishtinë, panairi për dy ditë
radhazi shërbeu si një platformë
për ta shfaqur trashëgiminë e
pasur kulturore dhe historike,
peizazhet e ndryshme dhe
përvojat emocionuese sportive të
Kosovës dhe më gjerë. Nga turizmi
kulturor dhe historik deri te
sportet aventureske, panairi ofroi
një eksplorim gjithëpërfshirës të të
gjitha aspekteve të turizmit dhe
sportit.

Pjesëmarrës të këtij panairi ishin
federata të ndryshme të sportit,
komuna nga Kosova dhe
Shqipëria si dhe biznese turistike
nga rajoni.  Si ngjarja më e madhe
në Kosovë, panairi shërbeu si një
platformë vendimtare për
bashkimin e edukatorëve,
institucioneve dhe profesionistëve
nga sektorë të ndryshëm për të
shkëmbyer njohuri dhe ekspertizë.
Kjo ngjarje luajti një rol kyç në
lehtësimin e mundësive të
rrjetëzimit, nxitjen e
bashkëpunimit dhe promovimin e
zhvillimit profesional.
Edhe Drejtoria e Turizmit dhe
Zhvillimit Ekonomik të komunës
së Prizrenit mori pjesë duke
promovuar potencialin turistik të

Prizrenit, që ishte një mundësi e
mirë për prezantimin e ofertave e
atraksioneve të qytetit të Prizrenit
për profesionistët e industrisë së
turizmit dhe sportit që, gjithashtu,
nxit bashkëpunimin për investime
të mundshme në këto fusha. 
Për të pranishmit u paraqitën edhe
vlerat e Elbasanit nga pasuritë
natyrore deri te ato kulturore dhe
historike, një mozaik
multikulturor, me turizëm të
qëndrueshëm që zgjat gjithë vitin.
Edhe komuna e Gjakovës ka marrë
pjesë në Panairin e Turizmit dhe
Sportit 2024, ku përmes
materialeve promovuese ka
paraqitur trashëgiminë kulturore,
atraksionet turistike si dhe
investimet e ndryshme.

10 mijë vizitorë vizituan Panairin 
Ndërkombëtar të Turizmit në Prishtinë 

PRISHTINË 25 PRILL - Dogana e
Kosovës ka njoftuar se dita e
enjte është përmbyllur me
mbledhjen e të hyrave që
tejkalojnë 500 milionë euro.
“Kjo arritje paraqet një rritje
të madhe prej 78 milionë
eurosh, ose mbi 18 %
krahasuar me mbledhjen e të
hyrave të vitit të kaluar, duke
tejkaluar dukshëm edhe
projeksionin prej 6 % për këtë
vit fiskal. Këto të hyra janë
mbledhur edhe pse efekti në
lirimet e taksave sipas
vendimeve të qeverisë për
importin për prodhuesit dhe

thellimi i lirimeve nga
marrëveshjet e tregtisë së lirë
janë thelluar dukshëm. Në
këtë periudhë janë liruar 79
milionë euro taksa të kësaj
kategorie apo 21 milionë më
shumë se viti paraprak”, ka
njoftuar Dogana.
Sipas njoftimit, ngjashëm,
bazuar në vendimin e
qeverisë, është bërë progres i
rëndësishëm në lehtësimin e
tregtisë, veçanërisht me
funksionimin efikas të
zhdoganimit në portin e
Durrësit dhe terminaleve të
operuara nga shteti. “Ky

progres ka rezultuar në një
kursim të konsiderueshëm të
kostos prej 4.3 milionë eurosh
gjatë periudhës tremujore,
ndërsa që sipas trendit të
progresit, ne parashikojmë që
ky kursim të përshkallëzohet,
duke arritur deri në 20
milionë euro deri në fund të
vitit, duke optimizuar më tej
proceset tona tregtare dhe
duke përmirësuar rritjen
ekonomike, njëkohësisht
duke ndikuar në uljen e
çmimit te konsumatori.
Dogana e Kosovës mbetet e
përkushtuar për të nxitur një

mjedis të favorshëm për
eksportin, tregtinë dhe
gjenerimin e të ardhurave,
duke kontribuar në

prosperitetin dhe zhvillimin e
Republikës së Kosovës”, është
theksuar në njoftimin për
medie.

Të hyra mbi 500 milionë euro, Dogana shënon rekord të ri
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Nga: Livia IANNOTTA

Akoma edhe sot, dhjetë vjet pas
vdekjes së shkrimtarit Gabriel
García Márquez, laureat i
Çmimit Nobel për Letërsinë në
1982, veprat e tij, klasike të
përjetshme, vazhdojnë të na
kujtojnë se Karaibet, Kolumbia,
dhe në njëfarë mënyre e gjithë
bota jonë, janë korniza magjike
që përtej sipërfaqes bartin
dimensione të tjera, jo më pak të
jashtëzakonshme, që pa
shkrimtarët si Márquezi
rrezikojnë të mbeten të fshehura.
Kur mendoj për Gabriel García
Márquezin, më vjen në mendje
muzgu i një oborri. Një nga ato
oborret e brendshme të rrethuar
nga ndërtesa me aromë
koloniale, i zbukuruar me
hamak, ndenjëse kashte, pemë
dhe shtretër lulesh, ku mund të
gjesh kollaj shpëtim nga vapa
mbytëse e Karaibeve.
Kjo bashkëjetesë e diellit dhe e
hijes te Gabo, ekziston me të
vërtetë te ai dhe mund të shihet
në mënyrën e tij të krijimit; në
historitë që kanë ushqyer
imagjinatën e brezave të
Amerikës Latine dhe më pas të të
gjithë botës. Duket sikur në
atmosferën tipike tropikale të

librave të tij fshiheshin demonët
e lashtë dhe vetë melankolia.
Pra, nëse pyes veten për arsyen
pse Marquezi është në krye të
shkrimtarëve të mi të zemrës,
përgjigjem se ka të bëjë, por
vetëm pjesërisht, me bukurinë e
fletës: ajo gjuhë e harlisur ku mu
rrit dëshira për intimitet mes
meje dhe fjalëve. Dhe, pastaj,
sigurisht ka të bëjë me imazhet:
Rebeka duke mbërritur në
Buendía me eshtrat e prindërve
të saj në një thes; aroma e
bajameve të hidhura; koloneli që
ka pesëmbëdhjetë vjet që pret
pensionin në postë çdo mëngjes;
Sierva Maria e kafshuar nga një
qen i tërbuar; një dashuri e
paprekur që mbijetoi
“pesëdhjetë e një vjet, nëntë
muaj e katër ditë”.
Megjithatë, dy arsyeve të para
duhet t’u shtoj edhe një të tretë,
të lidhur me muzgun për të cilën
po flisja: është një shtresë e hollë
hidhërimi që mbështjell vendet;
parandjenja gjatë
përditshmërisë se fundi po
afron, vetmitë e njerëzve,
pamundësia që të lidhesh me të
tjerët.
“Besoj se e gjithë jeta dhe letërsia
ime kanë shërbyer për t’iu
përgjigjur një pyetjeje të vetme:
çfarë është vetmia? (…) E vërteta

është se nëse do të mund ta
deshifroja, ndoshta nuk do të
shkruaja më”.
Ndoshta për këtë arsye shkrimet
e tija janë magjepsëse. Të lidhura
ngushtë me të kaluarën, me
komplotet e vendeve mitike, me
gjenealogjitë që në çaste kyçe të
kohës tregojnë ritet dhe folklorin
e një populli. Ruajtja e kujtesës
është qëllimi pas çdo rreshti të
romaneve të tij. Aq sa në
autobiografinë e vet  Jeto për ta
treguar ai shkon aq larg sa thotë
se “Jeta nuk është ajo që ke
jetuar, është ajo që të kujtohet
dhe ashtu siç të kujtohet për ta
rrëfyer.”
Në këtë mënyrë Arakataka, një
qytet në Kolumbinë Atlantike ku
Márquezi lindi më 6 mars 1927, i
pari nga gjashtëmbëdhjetë
fëmijët e telegrafistit Gabriel
Eligio García dhe largpamëses
Luisa Márquez Iguarán,
përfundon duke u rishfaqur në
Makondo, fshati që nuk ekziston,
sfondi i Njëqind vjet vetmi dhe
që më pas, duke dalë nga
imagjinata, bëhet  territor i
shpirtit, gjeografi fantastike e
njeriut, një qytet-botë.
Kështu, dita në të cilën gjyshi i tij,
koloneli liberal Nicolás Ricardo
Márquez Mejía, e shoqëron atë
në fabrikën e një kompanie

shumëkombëshe për të mësuar
rreth akullit, jehon në fillimin e
paharrueshëm të Njëqind vjet
vetmi.
Dhe mbi të gjitha, historitë,
besimet, besëtytnitë me të cilat
gjyshja Tranquilina – gjithmonë e
veshur në zi dhe në kontakt të
pandërprerë me të vdekurit –
rrëfente fëmijërinë e saj, dalin
nga streha e kujtesës për të
banuar ndër faqet e librave më të
dashur: nga Dashuria në kohërat
e kolerës  te Vjeshta e patriarkut,
nga Gjethurinat te Për dashurinë
dhe demonë të tjerë, nga Kujtim
kurvash të trishta, deri te
Shihemi në gusht.
Fituesi i çmimit Nobel për
letërsinë në vitin 1982, Márquezi
na kujtoi se Karaibet, Kolumbia
dhe në një farë mënyre e gjithë
bota janë plot magji; se përtej
sipërfaqes së gjërave ka edhe të
tjera, jo më pak të
jashtëzakonshme, që kanë
mbetur të fshehura.
Për të, të shkruarit ishte edhe një
akt politik. Në vitin 1973, kur
demokracia kiliane u shtyp nga
grushti i shtetit i Pinochet-it, ai
deklaroi se nuk do të shkruante
më derisa të binte diktatura.
Pinochet-i e mbajti pushtetin për
njëzet vjet. Márquez, për fat të
mirë, iu kthye shkrimit shumë

më herët. Në një intervistë në
vitin 1987 ai rrëfeu:
Jeta e një shkrimtari është po
ashtu e mbushur me beteja të
humbura; unë e humba timen.
Arrita në përfundimin se do të
bëja më shumë kundër Pinochet-
it duke shkruar libra të mirë sesa
duke mos i shkruar. Ia kisha
nënshtruar veten, pa e kuptuar,
censurës së tij parandaluese që
më la në heshtje për gati pesë vjet
Edhe pse, në fund të fundit,
ideologjia e tij e vërtetë mbetej
dashuria, e perceptuar si një
ndjenjë përbashkuese, që prek
gjithçka, përmbys gjithçka dhe,
po, revolucionarizon gjithçka.
Dhjetë vjet më parë, në Meksiko-
Siti, në shtëpinë ku ai jetonte me
të shoqen Mercedes, që e
imagjinoj si të ishte ndërtuar
përreth një prej atyre oborreve të
qeta që përmenda që në krye,
vdiq Gabriel García Márquez. Në
të njëjtën intervistë të vitit 1987,
kur gazetari e pyet nëse ka frikë
nga vdekja, Márquez përgjigjet:
“Nga vdekja jo, nga të vdekurit
po. Më shqetëson, si shkrimtar,
që ngjarja më e rëndësishme në
jetën time, vdekja, është e vetmja
për të cilën nuk do të mund të
shkruaj kurrë.” Çfarë magjie e
pabesueshme do të ishte të lexoje
për të. /Gazeta “ExLibris”/

Dhjetë vjet vetmi: Bota letrare, 
një dekadë pa Marquezin 
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mooffppeeqqffkk¦¦I=OR=mmooffiiii J c`=mêáëÜíáå~
MN= ØëÜíØ= ÑáíìÉëÉ= É= hìéØë= ëØ
hçëçîØë= åØ= Ñìíë~ää= éØê= ÜÉêØ= íØ
íêÉíØK= kØ= åàØ= Ñáå~äÉ
ÉãçÅáçåìÉëÉI= É= Åáä~= ì= òÜîáääì~
åØ=m~ää~íáå=É=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáíI
ëâì~Çê~= âêóÉèóíÉí~ëÉ= ~êêáíá= íØ
ÑáíçàØ= åÇ~à= ëâì~ÇêØë= åÖ~

aêÉå~ëáI= iáèÉåáI= é~ë= åàØ= ëÑáÇÉ
ãà~Ñí= êáî~äáòìÉëÉ= ÇÜÉ
áåíÉêÉë~åíÉI=ãÉ=êÉòìäí~í=PWOI=é~ë
î~òÜÇáãÉîÉI= åÖ~ëÉ= åÇÉëÜà~= åØ
âçÜØå=É= êêÉÖìääí=ì=ãÄóää=Ä~ê~ëI
OWOK=mêáëÜíáå~=MN=É=åáëá=åÇÉëÜàÉå
åØ= ãØåóêØ= ãØ= íØ= ãáêØI= ÇìâÉ
â~äì~ê=åØ=ÉéØêëá=ãÉ=Öçäáå=É=^êáÑ

iáã~åáíK= jÉÖàáíÜ~íØI= ëâì~Çê~
åÖ~=aêÉå~ëá=íêÉÖçá=â~ê~âíÉê=ÇÜÉ
éØêâìëÜíáã= ÇìâÉ= É= Ä~ê~òì~ê
ëÜéÉàí= êÉòìäí~íáå= ãÉ= Öçä= íØ
a~êÇ~å= qçéáääØë= åÖ~= éÉå~ääíá~K
mêáëÜíáå~ëáí= êáâíÜóÉå= ÉéØêëáåØ
ãÉ=Öçäáå=É=cáíáã=hê~ëåáèáíI=éçê
éØêëØêá= áëÜíÉ=iáèÉåá=èØ=îÉåÇçëá

Ä~ê~ëéÉëÜØå= ãÉ= åàØ= Öçä= íØ
`~ãáäç= p~åÅÜÉòK= hìê= íØ= ÖàáíÜØ
ãÉåÇì~å= ëÉ= ÑáíìÉëáå= É= âØë~à
Ñáå~äÉàÉ= Çç= í~= éØêÅ~âíçåáå
éÉå~ääíáíØI= åØ= NM= ëÉâçåÇ~í= É
ÑìåÇáí= é~ë= åàØ= âØåÇçêÉ= ãØ= ëØ
ãáêá= ~ÑØê= éçêíØë= ì= ÖàÉåÇ= vää
j~òêÉâìI= á= Åáäá= ëÜØåçá= Öçäáå= É

ÑáíçêÉë= éØê= mêáëÜíáåØå= MNI= ÇìâÉ
ÄØêØ=èØ=íêçÑÉì=íØ=ãÄÉíÉí=éØêëØêá
åØ=âêóÉèóíÉíK

FFCC  PPrriisshhttiinnaa  0011,,  ffiittuueessee  ee  KKuuppëëss  nnëë  ffuuttssaallll  

mmooffppeeqqffkk¦¦II==OORR==mmooffiiii JJ==mçêíáÉêá
á= mêáëÜíáåØëI= ^äíáå= dàçâ~àI
ØëÜíØ=äØåÇì~ê=ëØêáëÜ=ÇÜÉ=Çç
íÛá=åØåëÜíêçÜÉí=åàØ=çéÉêáãáK
i~àãáå= É= â~= âçåÑáêãì~ê
âäìÄá= âêóÉèóíÉí~ë= åØ= Ñ~èÉå

òóêí~êÉ= åØ= c~ÅÉÄççâÒK
pÜØêáã= íØ= ëÜéÉàíØI= dàçâ~K
mçêíáÉêá= óåØ= á= êáI= ^äíáå
dàçâ~àI= é~ë= éØëáãáí= íØ= åàØ
äØåÇáãá= Öà~íØ= ëÉ~åÅ~îÉ
ëíØêîáíçêÉI= ØëÜíØ= á= ÇÉíóêì~ê

íÛá= åØåëÜíêçÜÉí= çéÉêáãáí= íØ
ãáåáëâìëáíI=çéÉêáã=âó=èØ=Çç
í~= äØ= éØê= åàØ= âçÜØ= à~ëÜíØ
ÑìëÜ~îÉI= éçê= dàçâ~à= Çç= íØ
êáâíÜÉÜÉí= ÉÇÜÉ=ãØ= á= ÑçêíØÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= c`

mêáëÜíáå~K=
pâì~Çê~= Ä~êÇÜÉâ~äíØêÒ= íØ
ãØêâìêØå= É= â~= ëáÖìêì~ê
âì~äáÑáâáãáå= åØ= Ñáå~äÉ= íØ
hìéØë= âì= éØêÄ~ääØ= Çç= í~
âÉíØ=ëâì~ÇêØå=É=_~ääâ~åáíK

GGjjookkaajj  ddoo  tt’’ii  nnëënnsshhttrroohheett  ooppeerriimmiitt  

sÉíçå=wvj_bofI=êÉÇ~âíçê=á=ëéçêíáí

Katër klube ndjekin Kupën në hendboll 
ssÉÉííççåå==wwvvjj__bbooff==

mmooffppeeqqffkk¦¦II==OORR==mmooffiiii JJ qìêåÉì=Ñáå~ä= á
hìéØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=ÜÉåÇÄçää=Çç
íØ= òÜîáääçÜÉí= íØ= ëÜíìåØå= ÇÜÉ= íØ
ÇáÉäØå= åØ= mÉàØK= hec= fëíçÖì= ØëÜíØ
ÑáíìÉë= åØ= ÑìèáI= åÇØêë~= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
sìëÜíêêáåØK=m~ê~=âØë~à=éØêÄ~ääàÉ=â~
Ñçäìê=â~éáíÉåá~=É=âØë~à=ëâì~ÇêÉ=ÇÜÉ
åàØ= éêÉà= äçàí~êØîÉ= ãØ= íØ= ãáê~I
ä̂Äáå~=oìÖçî~K= à̂ç=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ

ëóåçå=èØ=ãÉ=ëâì~ÇêØå=É=fëíçÖìí=í~
ÑáíçàØ= hìéØå= = éØê= ÉÇáÅáçåáå
OMOPLOMOQK= cáå~ä= Q= ÖàáíÜãçåØ
ëàÉääØ= ~íãçëÑÉêØ= íØ= îÉ´~åíØK= qØ
ÖàáíÜ~= ëâì~Çê~í= ëóåçàåØ= íêçÑÉìå=É
hìéØë=ëØ=hçëçîØëK=aáÜÉí=èØ=fëíçÖì
ÖàáíÜãçåØ= äìÑíçå= éØê= íêçÑÉK= hÉãá

íÉàâ~äì~ê= Çáë~= éêçÄäÉãÉ= íØ= îçÖä~
ãÉ= äØåÇáãÉK= ^íãçëÑÉê~= åØ
ëâì~ÇØê=ØëÜíØ= ëÜìãØ=É=ãáêØK=jÉ
éØêâê~ÜàÉå= ÉÇÜÉ= íØ= éìÄäáâìí
áëíçÖ~ë=ëóåçàãØ=íêçÑÉìå=É=Öà~ëÜíØ
ãÉ=ê~ÇÜØ=íØ=hìéØë=ëØ=hçëçîØëK=qØ
ÖàáíÜ~= ëâì~Çê~í= éêÉíÉåÇÉåíÉ= â~åØ
äçàí~êÉ=ÅáäØëçêÉK=k~=éêÉëáå=åÇÉëÜàÉ
íØ= îØëÜíáê~= É= ÖàáíÜëÉëá= ÅáäØëçêÉK
fëíçÖì=åØ=mÉàØ=äì~å=ëá=åØ=ëÜíØéá=íØ
îÉí=ÇÜÉ=âàç=éêÉë= íØ= àÉíØ=éØêé~êØëá
éØê=åÉÒI=â~=íÜØåØ=oìÖçî~K=
mØê= íìêåÉìå= É= hìéØë= Ñçäá= ÉÇÜÉ
â~éáíÉåá~= É= sìëÜíêêáëØI= _ìêåÉí~
o~ã~I=É=Åáä~=íÜ~=ëÉ=à~åØ=íØ=äìãíìê~
èØ=åØ=ÑìåÇà~îØ=Çç=íØ=é~ê~èáíÉå=åØ
íìêåÉìå= Ñáå~ä= íØ= hìéØë= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= páÖìêáëÜí
ëÉ=åÉ=ëá=Éâáé=àÉãá=íØ=äìãíìê=èØ=âÉãá
~êêáíìê= íØ= àÉãá= åØ= ãÉëáå= É= â~íØê

ÉâáéÉîÉ=ãØ=íØ=ãáê~K=hÉãá=éìåì~ê
ëÜìãØ= ÇÜÉ= àÉãá= ãØ= ëÉ= íØ
ãçíáîì~ê~=ÇÜÉ=íØ=Ö~íëÜãÉ=éØê=äçàØK
póåáãÉí= íçå~= à~åØ= íØ= âÉãá
é~ê~èáíàÉ= íØ= ãáêØI= íØ= ÄØàãØ= äçàØ
âçêêÉâíÉK= kìâ= ÇçêØòçÜÉãá
~ëåàØÜÉêØK=kØ=Ñ~âíI=ÉÇÜÉ=åàáÜÉãá=ëá
Éâáé= èØ= åìâ= ÇçêØòçÜÉí= ÇÉêá= åØ
ãçãÉåíáå=É=ÑìåÇáK=m~î~êØëáëÜí=ëÉ
àÉãá= Éâáé= ãÉ= äçàí~êÉ= éêÉà= ãØ= íØ
êÉà~îÉI=Çç=íØ=~åÖ~òÜçÜÉãá=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇK=jÉåÇçà=ëÉ=åÇÉëÜàÉ=ëá=âØíç=íØ
íìêåÉìí=Ñáå~ä=íØ=âìéØë=ì=åÇáÜãçàåØ

äçàí~êÉîÉ= íØ= åÇØêíçÜÉå= ÇÜÉ
ëáÖìêáëÜí= íØ= éØêÖ~íáíÉå= éØê= íØ
~êÇÜãÉå=É=íóêÉÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~K=
pâì~Çê~= É= cÉêáò~àí= îäÉêØëçÜÉí= åàØ
éêÉà= éêÉÅÉÇÉåíØîÉ= éØê= í~= Ñáíì~ê
hìéØåI=ÇÉêáë~=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=âàç
ëâì~ÇØê= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
p~ã~ÇêÉñÜØåK=h~éáíÉåá~=É=cÉêáò~àíI
á̂Ç~= pí~Öçî~I= ØëÜíØ= çéíáãáëíÉ= ëÉ

ëâì~Çê~= ÑÉêáò~à~ëÉ= Çç= íØ= Ç~äØ= É
ëìâëÉëëÜãÉK= bâáéáå= óåØ= ØëÜíØ
ÇìâÉ= éìåì~ê= áåíÉåëáîáëÜí= èØ= åÖ~
à~å~êáK=hÉãá=ëóåáãÉ=íØ=è~êí~K=gÉãá
íØ=Ä~ëÜâì~ê~=ÇÜÉ=íØ=ãçíáîì~ê~=èØ
âó=îáí=íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=á=ëìâëÉëëÜØã
éØê=åÉK=gÉãá=íØ=Ö~íëÜãÉ=í~=â~äçàãØ
ÖàóëãØÑáå~äÉå= ÇÜÉ=ãÉ= ëìâëÉë= åØ
Ñáå~äÉ=íÛá=éØêãÄóääáã=èØääáãÉí=íçå~K
aì~ã= èØ= hìé~= íØ= å~= ëÜçèØêçàØ
êêìÖØë= éØê= åØ= cÉêáò~àÒI= â~= íÜØåØ

pí~Öçî~K= kÇØêë~= ëâì~Çê~= É
p~ã~ÇêÉñÜØë= èØ= â~= Ñçêãì~ê
ëâì~ÇØê= éêÉíÉåÇÉåíÉ= ÖàáíÜØ
Ñçâìëáå=É=â~=íÉ=íìêåÉì=Ñáå~ä=á=hìéØëK
h~éáíÉåá~= gáÜÉå= _Éå= eêçìò= â~
íÜØåØ= ëÉ= p~ã~ÇêÉñÜ~= ØëÜíØ= É
éØêÖ~íáíìê= ëá= ÇìÜÉí= ÇÜÉ= ëÉ= Çç= íØ
âÉíØ=åàØ=éêÉò~åíáã=~ëÜíì=ëá́ =ÇìÜÉíK
cáå~ä= Q= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= åÖà~êàÉ= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= éØê= íáÑçòØí= É
ÜÉåÇÄçääáí=åØ=hçëçîØK=h~íØê=ÉâáéÉí
É= âì~äáÑáâì~ê~= â~åØ= ÇØëÜãì~ê= ëÉ
à~åØ=ÉâáéÉí=ãØ=íØ=ãáê~=âØíØ=ëíáåçêK
kÉ=Çç=íÛá=ãÄêçàãØ=åÖàóê~í=É=Éâáéáí
íçåØI= hec= p~ã~ÇêÉñÜ~I= ÇÉêá= åØ
ÑìåÇK=gÉãá=éØêÖ~íáíìê=ëá=ÇìÜÉí=ÇÜÉ
ëÜéêÉëçàãØ= íØ= éêÉò~åíçàãØ= åáîÉä
íØ=ãáêØ=íØ=ÜÉåÇÄçääáí=éØê=íáÑçòØí=åØ
mÉàØK=aÜÉ=åØ=ÑìåÇ=äÉ=íØ=ÑáíçàØ=ãØ=á
ãáêáÒI=â~=íÜØåØ=_Éå=eêçìòK

Mutu: Rrahmani është sulmuesi më i mirë në Rumani 
__rrhhrroobbppeeqqII== OORR== mmooffiiii JJ== ^äÄáçå
oê~Üã~åá=á=â~=ã~Üåáíìê=íØ=ÖàáíÜØ
ãÉ= âì~äáíÉíÉí= É= íáàK= pìäãìÉëá
âçëçî~ê=â~= Ñáääì~ê= íØ= äØêØ=ÖàìêãØ
ãÉåàØÜÉêØ= åØ= ÑìíÄçääáå= êìãìåI
åÇØêë~= á= â~= ëÜØåì~ê= NT= Öçä~= åØ
âØíØ= ÉÇáÅáçå= ãÉ= o~éáÇ
_ìâìêÉëÜíáåK= b= äØîÇ~í~í= éØê= áëÜJ
ÑìíÄçääáëíáå= É=j~äáëÜÉîØë= ÇÜÉ= íØ
_~ääâ~åáí=åìâ=â~åØ=íØ=åÇ~äìêK=^íØ

É= â~= ä~îÇØêì~ê= ëØ= ÑìåÇãá= ÉÇÜÉ
äÉÖàÉåÇ~=êìãìåÉ=^Çêá~å=jìíìI=á
Åáäá= ãÉåÇçå= ëÉ= åìâ= â~

èÉåÇØêëìäãìÉë= ëá= éØêÑ~èØëìÉëá
âçëçî~ê=åØ=äáÖØå=âì=äì~å=~áK=
OPJîàÉ´~êá=á=â~=ëÜØåì~ê=NT=Öçä~=åØ
ON= åÇÉëÜàÉ= íØ= âØíáà= ÉÇáÅáçåáI
éØêÑëÜáêØ= âØíì= NP= åØ= ëÉòçåáå= É
êêÉÖìääí= ÇÜÉ= Q= åØ= éä~óJçÑÑÒK
jÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ= åàØ= ëìäãìÉë
ëÜìãØ= á=ãáêØK=jÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ
ÚVJëÜáÛ=ãØ=á=ãáêØ=åØ=â~ãéáçå~íáå
íçåØK= i~êÖáãá=ãØ=é~â= î~êÉí= åÖ~

~áI=éçê=åÖ~=éä~åÉí=èØ=o~éáÇá=á=â~
ÄØêØ=éØê=íØ=~êÇÜãÉåK=kØ=ëÉòçåáå
É= â~äì~ê= o~éáÇá= É= é~íá= åàØ
ëìäãìÉë=ëá=aìÖ~åÇòá´I=É=í~ëÜ=É=â~
oê~Üã~åáå=ÇÜÉ=ãÉåÇçà=ëÉ=Çç=íØ
áëÜíÉ= ãáêØ= í~= ãÄ~àØÒI= ì= ëÜéêÉÜ
áëÜJÑìíÄçääáëíá= á= gìîÉåíìëáí= ÇÜÉ
fåíÉêáí= éØê= ãÉÇáìãáå= êìãìå
aáÖáëéçêíÒK= lÑÉêí~í= éØê
oê~Üã~åáå= åìâ= éç= ãìåÖçàåØ

ÇÜÉ= ~á=ãìåÇ= íØ= íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ
åàØ= äáÖØ= ãØ= íØ= ÑçêíØ= Éîêçéá~åÉ
åØëÉ= î~òÜÇçå= ÑçêãØå= É= ãáêØK
fåíÉêÉëáã= éØê= íØ= â~åØ= ëÜÑ~èìê
_ÉåÑáÅ~=åØ=mçêíìÖ~äá=ÇÜÉ=tÉêÇÉê
_êÉãÉåá= åØ= dàÉêã~åáK= páé~ë
jìíìI= o~éáÇá= ãÉ= äçàí~êØ= ëá
oê~Üã~åá=ãìåÇ=í~=ÑáíçàØ=íáíìääáå
É= â~ãéáçåáí= åØ= ÉÇáÅáçåáå= É
~êÇÜëÜØãK

Distria Krasniqi, 
kampione e Evropës
mmooffppeeqqffkk¦¦II==OORR==mmooffiiii JJaáëíêá~=hê~ëåáèá
ØëÜíØ=ëÜé~ääìê=â~ãéáçåÉ=É=bîêçéØë
åØ=ñÜìÇç=åØ=â~íÉÖçêáåØ=ÇÉêá=åØ=RO=
âáäçÖê~ãØI= íØ= h~ãéáçå~íáí
bîêçéá~å= íØ= ñÜìÇçëI= á= Åáäá= éç
ãÄ~ÜÉí= åØ= w~ÖêÉÄ= íØ= hêç~ÅáëØK
h~ãéáçåá~= çäáãéáâÉ= åØ= Ñáå~äÉ
ãéçëÜíá=ñÜìÇáëíÉå=áí~äá~åÉI=lÇÉííÉ
dáìÑÑêáÇ~= ãÉ= ï~ò~J~êáK= hê~ëåáèá
é~íá=éÉêÑçêã~åÅØ=Ñ~åí~ëíáâÉI=ÇìâÉ=á

Ñáíì~ê=åàØ=åÖ~=åàØ=éØêÄ~ääàÉí=É=ë~à~K
uÜìÇáëíà~=éÉà~åÉ=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=É
ãéçëÜíá= ëé~åàçääÉå= ^êá~åÉ= qçêç
pçäÉê= éØê= í~= ëáÖìêì~ê= ëØ= é~âì
ãÉÇ~äàÉå=É=~êÖàÉåÇíØI=éçê=èØ=Çç=í~
âØêâçàØ= ÉÇÜÉ= íØ= ~êíØå= åØ= Ñáå~äÉ
ÖàáíÜëÉëáK= m~ê~éê~âáëÜíI= ñÜìÇáëíà~
éÉà~åÉ= É= Éäáãáåçá= âêç~íÉå= ^å~
sáâíçêáà~= åØ= ´ÉêÉâÑáå~äÉ= éØê= íÛì
éä~ëì~ê= åØ= ãÉëáå= É= â~íØê= ãØ= íØ

ãáê~îÉ= Éîêçéá~åÉ= åØ= â~íÉÖçêáåØ
ÇÉêá=åØ=RO=âáäçÖê~ãØK=aáëáÒ=É=â~äçá
êêÉíÜáå=É=é~êØ=é~=äìÑíØI=âìêëÉ=åØ=~íØ
íØ= Çóíáå= É= ãéçëÜíá= ìâê~áå~ëÉå
^åå~= _çêçÇáå~K= kÇØêâçÜØI
Ö~êìÉëà~= íàÉíØê= âçëçî~êÉI= cä~â~
içñÜ~=ì=Éäáãáåì~=èóëÜ=åØ=êêÉíÜáå=É
ÇóíØI=é~ëá=íØ=é~êáå=É=â~äçá=é~=äìÑíØI
é~ëá= ì= ãéçëÜí= åÖ~= âêç~íà~= qáÜÉ~
qçéçäçîÉÅK
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qqffoo^̂kk¦¦II==OORR==mmooffiiii JJ bêçë
dêÉòÇ~=É=â~=ã~êêØ=åàØ
îÉåÇáã=íØ=é~éêáíìêK
cìíÄçääáëíá=åÖ~=hçëçî~=â~
ã~êêØ=é~ìòØ=åÖ~=ÑìíÄçääáK
mØêÑ~èØëìÉëá=ëÜèáéí~êI=á=Åáäá
åØ=~Ñ~íáå=â~äáãí~ê=íØ=à~å~êáí
â~äçá=åØ=hêç~Åá=íÉ=oìÇÉëI
é~ë=åàØ=éØêîçàÉ=åØ=pÜèáéØêá

ãÉ=m~êíáò~åáåI=åØ=êêàÉíÉí
ëçÅá~äÉ=åàçÑíçá=ëÉ=á=ÇìÜÉí=íØ
éìëÜçàØ=ÇÜÉ=éØê=ãçãÉåíáå
íØ=åÇ~ÜÉí=åÖ~=ÑìíÄçääáK=OVJ
îàÉ´~êá=â~=îì~àíìê=ëÜìãØ=åØ
âØíØ=éÉêáìÇÜØ=íØ=ÑìåÇáí
íÉâë~=éêçÄäÉãÉí=ÑáòáâÉ=åìâ
É=â~åØ=äÉàì~ê=í~=ëÜéêÉÜØ
ã~âëáãìãáå=åØ=ÑìëÜØI

~ëÜíì=ëá´=áëÜáå=ãØëì~ê=íØ
ÖàáíÜØ=åØ=ÑáääáãÉí=É=â~êêáÉêØë
ëØ=Öà~âçî~êáíK=c~äÉãáåÇÉêáí
oìÇÉëáí=éØê=ãìåÇØëáåØ=ÇÜÉ
ãáêØâìéíáãáåK=h~ã=ã~êêØ
åàØ=îÉåÇáã=èØ=éØê
ãçãÉåíáå=íØ=éìëÜçà=åÖ~
ÑìíÄçääáÒI=â~=ëÜâêì~ê
dêÉòÇ~K=jÉÖàáíÜ~íØI=âàç

éÉêáìÇÜØ=êÉÑäÉâíáãá=ãìåÇ
íÛá=ëÜØêÄÉàØ=dêÉòÇØë=éØê=íÛì
êáâíÜóÉê=åØ=ãØ=íØ=ãáêØå=É
íáàK=bêçë=dêÉòÇ~=åØ
â~êêáÉêØå=É=íáà=åìãØêçå
ÉÇÜÉ=NP=é~ê~èáíàÉ=ãÉ
Ñ~åÉääØå=É=âçãÄØí~êÉë
âìèÉòá=íÉâë~=â~=êÉ~äáòì~ê
ÉÇÜÉ=åàØ=Öçä=ãÉ=âìèÉòáåàíØK

GGrreezzddaa  mmee  vveennddiimm  ttëë  ppaapprriittuurr::  DDoo  ttëë  ppuusshhoojj  nnggaa  ffuuttbboollllii

Trajneri i Rubin Kazanit lavdëron Dakun
oìÄáå=h~ò~åá=~êêáíá=ÑáíçêÉ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=OJM=åØ=p~å
mÉíÉêëÄìêÖ=éØêÄ~ääØ=wÉåáíáíI=á=Åáäá=É=âêóÉëçå=äáÖØå=Éäáí~êÉ=êìëÉK
aÜÉI=éêçí~Öçåáëí=á=Éâáéáí=åÖ~=h~ò~åá=áëÜíÉ=ëìäãìÉëá=âçëçî~ê
jáêäáåÇ=a~âìI=á=Åáäá=É=ëÜØåçá=Öçäáå=É=é~êØ=ÇÜÉ=~ëáëíçá=åØ=~íØ=íØ
ÇóíØK=oÉéêÉòÉåíìÉëáå=ëÜèáéí~ê=É=â~=ä~îÇØêì~ê=íê~àåÉêá=á
oìÄáå=h~ò~åáíI=o~ëÜáÇ=o~âÜáãçîI=á=Åáäá=É=îäÉêØëçá=ä~êí
é~ê~èáíàÉå=É=áëÜJÑìíÄçääáëíáí=íØ=aêáíØëI=iä~éáí=É=_~ääâ~åáíI=á=Åáäá
É=âáëÜíÉ=åàØ=éØêîçàØ=ÉÇÜÉ=åØ=hêç~Åá=é~ê~=ëÉ=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉà
åØ=oìëáK=b=ëÜáÜåá=îÉíØ=ëÉ=ëá=ØëÜíØ=a~âìK=kìâ=Çì~=í~=ä~îÇØêçàI
éçê=ëçí=áëÜíÉ=ãÉ=íØ=îØêíÉíØ=åàØ=åÇÉëÜàÉ=ëÜìãØ=É=ãáêØK=b
ä~îÇØêçî~=í~åá=ÇÜÉ=~á=íÜçíØW=Úc~äÉãáåÇÉêáí=wçíI=íØ=é~âíØå=åàØ
ÜÉêØ=ãØ=âÉ=íÜØåØ=Ñà~äØ=íØ=ãáê~ÛK=f=íÜ~ëÜØ=ëÉ=åÉëØê=Çç=íØ
ÇØÖàçåíÉ=Çá´â~=åÇêóëÜÉÒI=â~=íÜØåØ=o~âÜáãçîK=a~âì=á=â~
ëÜØåì~ê=S=Öçä~=ÇÜÉ=á=â~=ÄØêØ=Q=~ëáëíáãÉ=åØ=âØíØ=ëÉòçå=ãÉ
Ñ~åÉääØå=É=oìÄáå=h~ò~åáíK

Kloppi pas humbjes nga Evertoni: U kërkoj
falje tifozëve
qê~àåÉêá=á=iáîÉêéççäáíI=gìêÖÉå=häçééI=â~=âØêâì~ê=Ñ~äàÉ=é~ë
ÜìãÄàÉë=åÇ~à=bîÉêíçåáí=íØ=ãØêâìêØå=ãÄêØã~=ãÉ=êÉòìäí~í
OJMK=hàç=ÜìãÄàÉ=â~=òÄÉÜìê=ëÜìãØ=Öà~ë~í=É=iáîÉêéççäáí=éØê
íáíìääI=é~ëá=â~åØ=ãÄÉíìê=îÉíØã=ÉÇÜÉ=â~íØê=åÇÉëÜàÉ=ÇÉêá=åØ
ãÄóääàÉå=É=ëÉòçåáíK=m~ë=âØë~à=ÇáëÑ~íÉI=iáîÉêéççäá=ØëÜíØ=á=Çóíá
åØ=í~ÄÉäØI=íêá=éáâØ=é~ë=^êëÉå~äáí=èØ=â~=åàØ=Öçä~î~ê~òÜ
ëìéÉêáçêI=åÇØêë~=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=ØëÜíØ=åàØ=éáâØ=éê~é~
ÚoÉÇëÛI=éçê=â~=Çó=åÇÉëÜàÉ=ãØ=é~âK=̂ êëÉå~äá=ÇÜÉ=j~åÅÜÉëíÉê
`áíó=ÇìÜÉí=íØ=âÉåØ=åàØ=ãçãÉåí=ëÜìãØ=íØ=âÉèÒI=â~=íÜØåØ
häçééá=éØê=pâó=péçêíëÒ=âìê=ì=éóÉí=åØëÉ=iáîÉêéççäá=ØëÜíØ
ÉåÇÉ=åØ=Ö~êØå=éØê=íáíìääK=kìâ=É=ÇáK=mØê=ëçí=ãìåÇ=íÛì=âØêâçà
Ñ~äàÉ=åàÉêØòîÉK=aìÜÉí=íØ=âáëÜáã=ÄØêØ=ãØ=ãáêØI=éçê=åìâ=É
ÄØãØÒI=â~=íÜØåØ=íê~àåÉêá=ÖàÉêã~åK

City, gati 200 milionë euro për 
transferimet e verës 
mÉé=dì~êÇáçä~=Çç=íØ=âÉíØ=åØ=ÇáëéçòáÅáçå=OMM=ãáäáçåØ=Éìêç
éØê=íØ=ëÜéÉåòì~ê=åØ=ãÉêâ~íçå=É=îÉêØëK=aêÉàíìÉëáí=É
j~åÅÜÉëíÉê=`áíóí=â~åØ=îÉåÇçëìê=íÛá=ÇÜìêçàåØ=âØíØ=ëÜìãØ
íÉâåáâìí=ëé~åàçää=éØê=íØ=âêáàì~ê=åàØ=ëâì~ÇØê=íØ=ÑêáâëÜãÉK
lÄàÉâíáîá=á=é~êØ=ØëÜíØ=iìÅ~ë=m~èìÉí~=á=tÉëí=e~ãáíI=íØ=Åáäáå=É
âØêâçá=ÉÇÜÉ=åØ=ÑìåÇáå=É=îÉêØë=ëØ=â~äì~êK=kØ=äáëíØå=É=íê~àåÉêáí
â~í~ä~å~ë=åÇçÇÜÉå=ÉÇÜÉ=Éãê~=ëá=g~ã~ä=jìëá~ä~=E_~óÉêå
jìåÅÜÉåF=ÇÜÉ=_êìåç=dìáã~ê~Éë=EkÉïÅ~ëíäÉFK=mçê=ÉÇÜÉ
gç~ç=kÉîÉëI=NVJîàÉ´~êá=á=í~äÉåíì~ê=á=éçêíìÖÉòØîÉ=íØ=_ÉåÑáÅØëI=á
Åáäá=äì~å=åØ=êçäáå=É=ãÉëÑìëÜçêáí=éØêé~ê~=ãÄêçàíàÉëK=kÉîÉë
ÇÉÄìíçá=ÉÇÜÉ=ãÉ=hçãÄØí~êÉå=É=mçêíìÖ~äáëØ=Öà~íØ=íÉíçêáí=íØ
îáíáí=íØ=â~äì~êK

Formula 1 në kërkim të pistave të reja, Azia
hedh kandidaturën me dy gara spektakolare
jÉ=éØêÑìåÇáãáå=É=†ãáãáí=íØ=j~ÇÜ=íØ=háåØëI=cçêãìä~=N
ä~êÖçÜÉí=éØêâçÜØëáëÜí=åÖ~=^òá~=éØê=íØ=â~äì~ê=åØ=^ãÉêáâØI=âì
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=Ö~ê~=É=ê~ÇÜØë=åØ=j~àÉãáK=dàáíÜëÉëáI=Ö~ê~í=Çç
íØ=êáâíÜÉÜÉå=åØ=âçåíáåÉåíáå=~òá~íáâ=åØ=ãÉë=íØ=ëÜí~íçêáí=éØê
†ãáãáå=É=j~ÇÜ=íØ=páåÖ~éçêáíK=mçê=âØíç=íêá=Ö~ê~I=g~éçåá~I
háå~=É=páåÖ~éçêáI=ãìåÇ=íØ=ãçë=àÉåØ=éáëí~í=É=îÉíãÉ=íØ=^òáëØ
ëØ=i~êÖØí=âì=òÜîáääçÜÉí=cçêãìä~=NK=hçêÉà~=É=gìÖìí=â~=~éäáâì~ê
éØê=íØ=çêÖ~åáòì~ê=ëØêáëÜ=åàØ=ÑìåÇà~îØ=Ö~êÉI=éçê=àç=ãØ=åØ
éáëíØå=É=vÉçåÖ~ãI=âì=ì=òÜîáääì~å=Q=Ö~ê~I=åÖ~=îáíá=OMNM=ÇÉêá
åØ=îáíáå=OMNPK=kØ=âØíØ=ê~ëíI=îÉåÇá=íàÉíØê=á=ãìåÇëÜØã=ãìåÇ
íØ=àÉíØ=è~êâì=á=êêìÖØë=fåÅÜÉçåI=á=îÉåÇçëìê=Çáë~
âáäçãÉíê~=ä~êÖ=âêóÉèóíÉíáí=pÉìäK=
mêÉëáÇÉåíá=ÇÜÉ=`bl=á=cNI=píÉÑ~åç=açãÉåáÅ~äáI=âáëÜíÉ
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=Çç=íØ=ìÇÜØíçåíÉ=åØ=hçêÉI=éçê=Çáí~êá=á=íáà=á
ìÇÜØíáãáí=åØ=^òá=ãìåÇ=íØ=éØêÑëÜáàØ=ÉÇÜÉ=åàØ=îÉåÇ=íàÉíØêK
cçêãìä~=NI=É=Åáä~=â~=éØêàÉíì~ê=åàØ=òÖàÉêáã=íØ=ÑçêíØ
åÇØêâçãÄØí~ê=îáíÉí=É=ÑìåÇáíI=éç=ëÜèóêíçå=éØêÑëÜáêàÉå=É
âçãÄÉîÉ=íØ=íàÉê~=åÖ~=îáíá=OMOS=É=åØ=î~òÜÇáãK=aÜÉ=îÉåÇá
íàÉíØê=~òá~íáâ=èØ=âØêâçå=åàØ=Ö~êØ=ØëÜíØ=q~àä~åÇ~K=kØ=âØíØ=ê~ëíI
éêçàÉâíá=Çç=íØ=áëÜíÉ=~á=á=åàØ=éáëíÉ=èóíÉí~ëÉ=ëéÉâí~âçä~êÉK

pehroq=

_^o`bilk¦I= OR= mofii J u~îá
eÉêå~åÇÉò= ãÄÉíÉí= íÉ= _~êÅÉäçå~
ÇÜÉ= í~åá= âàç= ØëÜíØ= òóêí~êÉK= m~ë
í~âáãáí= íØ= ëØ= ãØêâìêØë= åØ
ãÄêØãàÉ=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=i~éçêí~I
íØ= Çó= É= âçåÑáêãì~å= éìÄäáâáëÜí
ä~àãáå= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ëÜíóéK=içàí~êØí= áëÜáå= îÉåÇáãí~êØ
åØ= òÖàÉÇÜàÉå= íáãÉK= jØ= ÄØåØ= íØ
âìéíçà=ëÉ=éç=éìåçàãØ=ãáêØ=ÇÜÉ=ëØ
ëÜéÉàíá= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= ÑáíçàãØ
ëØêáëÜK=råØ=à~ã=åàØ=íáÑçò=á=ã~ÇÜ=á
âØíáà=âäìÄáÒI=áëÜáå=Ñà~äØí=É=u~îáíI=á=Åáäá
åØ=ÑìåÇ=íØ=à~å~êáí=ÇÉâä~êçá=èØ=Çç=íØ
ä~êÖçÜÉàI= éçê= í~ëÜãØ= åÇØêêçá
ãÉåÇàÉK= bÇÜÉ= i~éçêí~= Ñçäá= á
äìãíìê=éØê=âØíØ=îÉåÇáã=íØ=u~îáíI

âì= ëØ= Ä~ëÜâì= Çç= í~= îáàçàåØ
éêçàÉâíáå= É= íóêÉ= íØ= âäìÄáíK= ̂ á=ãØ
éØêÅçääá= Éåíìòá~òãáå= É= íáà= éØê
éêçàÉâíáå= íçåØK= kÉ= Çç= íØ= ÄØàãØ
Çáë~= åÇêóëÜáãÉI= éçê= åÉ= âÉãá
åÉîçàØ= éØê= ëí~ÄáäáíÉí= ÇÜÉ= Ñ~âíá= èØ

u~îá=î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=íê~àåÉê=á=Éâáéáí
ØëÜíØ= åàØ= ä~àã= á= ãáêØ= åØ= âØíØ
âìéíáãK= kÉ= ÄÉëçàãØ= åØ= âØíØ
éêçàÉâíI=u~îá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=á=Ç~ëÜìê
åØ= âäìÄÒI= ì= ëÜéêÉÜ= éêÉëáÇÉåíá= á
_~ê´ØëK= u~îá= ÑäÉí= ëØêáëÜ= Öà~íØ
âçåÑÉêÉåÅØë= ÇÜÉ= âØíØ= ÜÉêØ
Ñ~äØåÇÉêçå= íáÑçòØíK= h~ã= åàØ
åÇàÉåàØ= íØ=ëÜâØäèóÉê=ãÉ=í~K= fëÜáå
åàØ= åÖ~= éáâ~í= îÉåÇáãí~êÉ= éØê
èØåÇêáãáå= íáãK= f= Ñ~äØåÇÉêçà= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= èØ= ãØ= ÇÜ~åØK= q~åá
Çç= íØ= ÇìÜÉí= íØ= âçêêáÖàçàãØ= Çáë~
ÇÉí~àÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=âíÜÉÜÉãá=åØ=äìÑíØ
éØê= íØ= Ñáíì~êK= m~ëÜØ= èØ= ëâì~Çê~
ÄÉëçå= íÉâ=ìåØ=ÇÜÉ=åÇáÜÉã=ãØ= á
ÑçêíØÒI=â~=éØêÑìåÇì~ê=u~îáK

Xavi konfirmon qëndrimin te Barça: Lojtarët
ishin vendimtarë në zgjedhjen time

_lpqlkI=OR=mofii J aó=åÇÉëÜàÉ=íØ
äì~àíìê~=åØ=´ÉêÉâÑáå~äÉí=É=éä~óJ
çÑÑÒJáí= åØ= k_^I= åÖ~= åàØ= éØê
ëÉÅáäØå= hçåÑÉêÉåÅØK= kØ= iáåÇàÉI
Éâáéá= á=já~ãáí= Ñáíçá=ãÉ= êÉòìäí~í
NNNJNMN= åØ= ÑìëÜØå= É= _çëíçåáíI
ÇìâÉ= Ä~ê~òì~ê= NJN= ëÉêáåØ= É
í~âáãÉîÉK= qØ= ÖàáíÜØ= íáíìää~êØí= É
Éâáéáí=åÖ~=cäçêáÇ~=êÉ~äáòì~å=ãÄá
NM=éáâØI=ãÉ=qóäÉê=eÉêêç=èØ=áëÜíÉ
éêçí~Öçåáëí= ãÉ= OQ= éáâØ= É= NN
~ëáëíáãÉK= ^ÇÉÄ~óç= É= j~êíáå
êÉ~äáòì~å=åÖ~=ON=éáâØ= ëÉÅáäá=éØê
já~ãáåK= mØê= _çëíçåáåI= ÇóëÜà~
_êçïå=J=q~íìã=êÉ~äáòçá=SN=éáâØI
éçê=èØ=ãÄÉíØå=éØê=ëí~íáëíáâØK=kØ
mÉêØåÇáãI= ëâì~Çê~= É
lâä~Üçã~ë=ìÇÜØÜÉè=OJM=ëÉêáåØ

É=åÇÉëÜàÉîÉ=åÇ~à=kÉï=lêäÉ~åëáíI
é~ë= ÑáíçêÉë= ãÉ= ëÜáÑê~í= NOQJVOK
kÇÉëÜàÉ=é~=ÜáëíçêáI= âçã~åÇì~ê
åÖ~= îÉåÇ~ëáíI= èØ= ì= êÉåÇáíØå= íØ
é~êØí= åØ= ëÉòçåáå= É= êêÉÖìääíK= qØ
ÖàáíÜØ=íáíìää~êØí=êÉ~äáòì~å=ãÄá=NR
éáâØI= ãÉ= ^äÉñ~åÇÉê= pÜ~á

éêçí~ÖçåáëíI= ~ìíçê= á= PP= éáâØîÉI
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= eçäãÖêÉå= ãÉ
OS= éáâØK= mØê= ãáèíØ= ãìåÖçá
äçàí~êá=äáÇÉêK

Miami triumfon në fushën 
e Bostonit, Oklahoma fiton 

pa probleme ndaj New Orleansit

_boifkI= OR= mofii J= h~ãéáçå~íá
bîêçéá~å=á=âØë~à=îÉêÉ=é~ê~èÉí=ëÑáÇ~
íØ= ãØÇÜ~= éØê= ~ìíçêáíÉíÉí
ÖàÉêã~åÉ= íØ= ëáÖìêáëØK= jáäáçå~
íáÑçòØ= éêáíÉí= íØ= àÉåØ= éàÉëØ= É= âØíáà
íìêåÉìI= èØ= Çç= íØ=ãÄ~ÜÉí= åÖ~= NQ
èÉêëÜçêá=ÇÉêá=ãØ=NQ=âçêêáâI=éØê=íÛá
ãÄìëÜìê=ëí~ÇáìãÉí=ÇÜÉ=íØ=ã~êêáå
éàÉëØ= åØ= ÑÉëíáãÉí= éìÄäáâÉK
^ìíçêáíÉíÉí= ÖàÉêã~åÉ
é~ê~ëÜáâçàåØ=OKT=ãáäáçåØ=íáÑçòØ=åØ
ëí~ÇáìãÉ=ÇÜÉ=ÇÉêá=åØ=NO=ãáäáçåØ
íáÑçòØ= åØ= òçå~í= Ñ~åJÅäìÄÒ= åØ
ÇÜàÉíØ= èóíÉíÉí= éêáíØëÉK= páé~ë
ãÉÇáÉîÉ=ÖàÉêã~åÉI=îÉíØã=_Éêäáåá
éêáíÉí=íØ=éêÉëØ=OKR=ãáäáçåØ=îáòáíçêØI
ãÉ=éêáíëÜãØêá=ã~ëáîÉ= íØ= íáÑçòØîÉ
åØ= òçå~= íØ= Å~âíì~ê~= ëá= ~àç= êêÉíÜ
mçêíØë= ëØ= _ê~åÇÉåÄìêÖìíK
sáòáíçêØí= É= ëí~ÇáìãÉîÉ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉå=ãÉ= âçåíêçää= íØ= ÇóÑáëÜíØ
íØ=ëáÖìêáëØI=ãÉ=åàØ=âçåíêçää=íØ=é~êØ

à~ëÜíØ= ÇÜÉ= åàØ= íØ= ÇóíØ= ÄêÉåÇ~
éÉêáãÉíê~îÉ= íØ= ëáÖìêáëØI= âì= ÄáäÉí~
ÇÜÉ= ~êíáâìàí= éÉêëçå~ä= Çç= íØ
åØåëÜíêçÜÉå= åØ= áåëéÉâíáã= íØ
ÇÉí~àì~êK= hØêÅØåáãÉí= èØ= ~íç
éØêÄ~ääÉå= à~åØ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ
éØêÑëÜáàåØ=êêÉòáâìå=åÖ~=íÉêêçêáòãáI

ÜìäáÖ~åáòãáI= âêáãáå~äáíÉíá= á
ÇÜìåëÜØã= ÇÜÉ= ëìäãÉí
âáÄÉêåÉíáâÉK= b= îÉ´~åíØ= éØê= bìêç
OMOQ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ÖàÉåÇà~=É=ëáÖìêáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= íÉåëáçåÉí
ÖàÉçéçäáíáâÉI= ëá= éØêëÜâ~ääØòáãá= åØ
iáåÇàÉå=É=jÉëãÉ=ÇÜÉ=âçåÑäáâíá=êìë
åØ=râê~áåØI=íØ=Åáä~í=ãìåÇ=íØ=âÉåØ
åÇáâáã= ãÄá= íìêåÉìåK= pá= ãØåóêØ
ëÜíÉëØ= É= ãÄêçàíàÉëI= âìÑáàíØ
ÖàÉêã~åØ=Çç= íØ=ãçåáíçêçÜÉå=ãØ
êêÉéíØëáëÜíØ=Öà~íØ=bìêç=OMOQÒI=ãÉ
âçåíêçääÉ=íØ=ê~ëíØëáëÜãÉ=èØ=ãìåÇ
íØ= åÇçÇÜáåK= dàÉêã~åá~= â~= åàØ
Üáëíçêá=íØ=îÉåÇçëàÉë=ëØ=âçåíêçääáí=íØ
éØêâçÜëÜØã=âìÑáí~ê=éØê=ÉîÉåíÉ=íØ
ãØÇÜ~= ëéçêíáîÉ= ëá= hìé~= É= _çíØë
OMMS= ÇÜÉ= éìåçå= åÖìëÜíØ= ãÉ
îÉåÇÉí= éàÉëØã~êêØëÉ= ÇÜÉ= ÑèáåàÉ
éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=åàØ=~ãÄáÉåí=ë~=ãØ
íØ= ëáÖìêí= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
éàÉëØã~êêØëáíK

Gjermania ashpërson masat për tifozët
në ‘Euro 2024’ 

ÇEREKFINALET - KONFERENCA E LINDJES

CLEVELAND - ORLANDO (2-0)
NEW YORK - PHILADELPHIA (2-0)
BOSTON - MIAMI 101-111 (1-0)
MILWAUKEE - INDIANA (1-1)

ÇEREKFINALET - KONFERENCA E PERËNDIMIT

MINNESOTA - PHOENIX (2-0)
DENVER - LAKERS (2-0)
CLIPPERS - DALLAS (1-1)
OKLAHOMA - NEW ORLEANS 124-92 (1-0)
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P R I S H T I N Ë

- Arben Morina shpall të pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi “ Prizren. 

- Enise Shuki shpall të pavlefshme dëfte-
sat e kl l - Vlll shfmu “ Motrat Qiriazi “
Prizren. 

- Bejadin Dervishaj shpall të pavlefshme
diplomën Q.K. “11 Marsi” Prizren.

- Jashar Krasniqi nga Damjani KK Gjakovë
shpall të pavlefshme dëftesën e plot të
shkollës fillore Kongresi i Manastirit
Damjan KK Gjakovë.

- Astrit Tahiri nga Gjakova shpall të pavlef-
shme diplomën e shkollës së mesme
“Nexhmedin Nixha”, Gjakovë.

- Alban Meta nga Gjakova shpall të pavlef-
shme dëftesën e plotë prej klasës 1-8 të
shkollës fillore “Selman Riza”, Gjakovë.

- Fatlinda Gjuraj nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesëm të mjekësisë “Hysni Zajmi”,
Gjakovë.

- Bekim Veljiji shpall te pavlefshme dëfte-
sat e kl l - Vlll shfmu “ Leke Dukagjini “
Prizren. 

- Nexhmedin Tulla shpall te pavlefshme
diplomën Q.K. “11 Marsi” Prizren.

- Lavdije Sopi shpall te pavlefshme dëfte-
sat e kl l - Vlll shfmu “ Zef Lush Marku “
Velezhe. 

- Zylmi Krasniqi shpall te pavlefshme 4
dëftesat dhe diplomën Q.K . “11 Marsi”
Prizren.

- Edita Beqa nga Gjakova shpall të pavlef-
shme diplomën e Gjimnazit “Hajdar
Dushi” Gjakovë.

- Xhavit Januzi nga Nivokazi KK Gjakovë
shpall të pavlefshme diplomën e sh.m.t.
Bujqësi “ Nexhmedin Nixha” Gjakovë.

- Fisnik Nixha nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 10.11. të sh.m.t.
“Nexhmedin Nixha” Gjakovë,
Elektroteknik.

- Kingj Nikolla nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e sh.m.e. “ Kadri
Kusari” Gjakovë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të hollë-
sishme mund të na kontaktoni në këtë
numër të telefonit:049-392-275 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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